



0204/2049/0623/1418

II/III Semester 3 Year LL.B./VI Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B./  
B.A.LL.B. (Maj.-Min. System) Examination, January/February 2026 (Odd Sem.)

**ADMINISTRATIVE LAW**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
  2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
  3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. Define administrative law and trace out the development of administrative law in India. Marks : 16  
ಆಡಳಿತ ಕಾನೂನನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಆಡಳಿತ ಕಾನೂನಿನ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.
- Q. No. 2. Discuss the application of the doctrine of 'separation of powers' in India with the help of decided cases. Marks : 16  
ಭಾರತದಲ್ಲಿ 'ಅಧಿಕಾರದ ಪ್ರತ್ಯೇಕೀಕರಣ' ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಅನ್ವಯಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Define delegated legislation. Explain the reasons for development of delegated legislation in India. Marks : 16  
ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಕಾನೂನನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನದ ಬೆಳವಣಿಗೆಗೆ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. 'Audi Altrem Partem is an essential aspect of administrative adjudication' – Explain. Marks : 16  
'ಆಡಿ ಆಲ್ಟ್ರಮ್ ಪಾರ್ಟೆಮ್' (ಪ್ರತಿಪಕ್ಷವನ್ನು ಅಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು) ಎಂಬುದರ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ನ್ಯಾಯ ನಿರ್ಣಯದ ಅತ್ಯವಶ್ಯಕ ಅಂಶ' - ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Explain the grounds of judicial review of administrative discretion. Marks : 16  
ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ವಿವೇಚನೆಯ ಮೇಲಿನ ನ್ಯಾಯಿಕ ವಿಮರ್ಶೆಯ ಆಧಾರಗಳನ್ನು (ಕಾರಣಗಳನ್ನು) ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.

0204/2049/0623/1418

-2-



Q. No. 6. Explain the circumstances when the writ of certiorari can be issued ? Marks : 16

ಸರ್ವಿಯೊರರಿ ರಿಟ್ (ಆಜ್ಞಾಪತ್ರವನ್ನು)ನ್ನು ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ನೀಡಬಹುದು ?  
ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Explain the doctrine of promissory estoppel with the help of decided cases.

Marks : 16

ವಚನಬದ್ಧ ವಿಬಂಧ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following :

Marks : 2×8=16

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಎರಡರ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Conditional legislation.

ಷರತ್ತುಬದ್ಧ ಕಾನೂನು ರಚನೆ.

(b) Doctrine of proportionality.

ಪ್ರಮಾಣಾನುಗತಿ ಸಿದ್ಧಾಂತ.

(c) Ombudsman in India.

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಓಂಬಡ್ಸ್‌ಮನ್.

Q. No. 9. Answer **any two** of the following :

Marks : 2×10=20

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಎರಡನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿರಿ :

(a) A magistrate imposed a penalty on the owner of a dog for treating the dog with cruelty on a complaint given by the society for prevention of cruelty to animals. The magistrate himself was a member of the society. Is his decision legal ? Decide.

ಪ್ರಾಣಿ ದಯಾ ಸಂಘದವರು ನೀಡಿದ ದೂರಿನ ಮೇಲೆ ನಾಯಿಯನ್ನು ದೌರ್ಜನ್ಯ ಪ್ರಾರ್ವಕ-ನಡೆಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ ನಾಯಿಯ ಮಾಲೀಕನಿಗೆ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳು ದಂಡ ವಿಧಿಸಿದರು. ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಸ್ವತಃ ಆ ಸಂಘದ ಸದಸ್ಯರಾಗಿದ್ದರು. ಅವರ ತೀರ್ಪು ಕ್ರಮಬದ್ಧವೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.



- (b) A Commercial Tax Officer, while assessing the appellant to tax was of the opinion that the assessee was not liable to pay sales tax, but he imposed tax on the advice of the Assistant Commissioner of Commercial Tax. Is the imposition of tax valid ? Decide.

ಕರ ನಿರ್ಧರಣೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಮೇಲ್ಮನವಿದಾರನು ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲು ಬಾಧ್ಯನಲ್ಲವೆಂದು ವಾಣಿಜ್ಯ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿಕಾರಿ ಅಭಿಪ್ರಾಯಪಟ್ಟರು. ಆದರೆ ವಾಣಿಜ್ಯ ತೆರಿಗೆ ಸಹಾಯಕ ಅಯುಕ್ತರ ಸಲಹೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಕರವನ್ನು ವಿಧಿಸಿದರು. ಕರ ವಿಧಿಸಿದ್ದು ಕ್ರಮಬದ್ಧವೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

- (c) Mr. X a citizen, while walking on a public road received some injuries due to negligent leaving of a heap of gravel on the road. The road is maintained by public works department of the Government. He intends to file a suit against the govt. for claiming damages. Advise him.

X ಎಂಬ ಪ್ರಜೆಯು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ನಡೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗುವಾಗ, ಆ ರಸ್ತೆಯ ಮೇಲೆ ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯತೆಯಿಂದ ಬಟ್ಟೆ ಜಲ್ಲಿಕಲ್ಲಿನ ರಾಶಿಯ ಕಾರಣದಿಂದ ಗಾಯಗೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಆ ರಸ್ತೆಯು ಸರ್ಕಾರದ ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ನಿರ್ವಹಿಸಲ್ಪಡುತ್ತದೆ. ಅವನು ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರಕ್ಕೆ ಕೋರಿ ಸರ್ಕಾರದ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.

\_\_\_\_\_



0204/0623/2049

II Semester 3 Year LL.B. /VI Semester 5 Year B.A. LL.B./ B.B.A. LL.B. /B.Com. LL.B./  
B.A. LL.B. (Maj.-Min. System) Examination, June/July 2025 (Even Sem.)  
ADMINISTRATIVE LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions : 1. Answer Q.No. 9 and any five of the remaining questions.  
2. Q.No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.  
3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. Explain doctrine of 'separation of power'. Marks : 16  
'ಅಧಿಕಾರ ಪ್ರತ್ಯೇಕತಾ' ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Explain the nature and effect of administrative directions with the help of decided cases. Marks : 16  
ನಿರ್ದೇಶಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ಆಡಳಿತ ನಿರ್ದೇಶನಗಳ ಸ್ವರೂಪ ಮತ್ತು ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Explain Judicial control over delegated legislation. Marks : 16  
ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನದ ಮೇಲೆ ನ್ಯಾಯಕ ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Explain the kinds of Bias. Marks : 16  
ಪಕ್ಷಪಾತನದ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Discuss contractual liability of the Government. Marks : 16  
ಕರಾರುಗಳಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. Discuss Judicial control over public undertakings. Marks : 16  
ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ದಿಮೆಗಳ ಮೇಲೆ ಇರುವ ನ್ಯಾಯಕ ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. Explain role of 'Ombudsman' in eradication of corruption. Marks : 16  
ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ನಿರ್ಮೂಲನೆಯಲ್ಲಿ 'ಒಂಬಡ್ಸ್‌ಮನ್' ನ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.

0204/0623/2049



Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following.

Marks : 2x8=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

- Writ of 'Quo-Warranto'.  
'ಕೋ-ವಾರಂಟೋ' ರಿಟ್.
- Central Vigilance Commission.  
ಕೇಂದ್ರೀಯ ವಿಚಕ್ಷಕ ಆಯೋಗ.
- Droit-Administratif.  
ಡ್ರಾಯಿಟ್-ಆಡ್ಮಿನಿಸ್ಟ್ರೇಟಿವ್.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems.

Marks : 2x10=20

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ.

- District sessions courts in Karnataka being specified as 'Human Rights Courts'. They have been empowered to order an investigation into the offences or may proceed to conduct its own inquiry into the competent authority for grant of sanction for the prosecution of the accused public servant. Verify these rules as to their prosecution compliance with principles of natural justice.

ಕರ್ನಾಟಕದ ಜಿಲ್ಲಾ ಸೆಷನ್ಸ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳನ್ನು 'ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳೆಂದು' ನಿರ್ದೇಶಿಸಲಾಗಿದೆ. ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ದೂರಿನ ಮೇರೆಗೆ ಅಪರಾಧದ ತನಿಖೆಗೆ ಆದೇಶಿಸಬಹುದಾಗಿದ್ದು ಅಥವಾ ಸ್ವತಃ ತನಿಖೆಯಿಂದಲೇ ತನಿಖೆ ಮಾಡಬಹುದಾಗಿದೆ. ಆರೋಪಿ ಲೋಕಸೇವಾ ನೌಕರನ ವಿರುದ್ಧ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಾತಿ ವಿಕಾರಣೆ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲು ಸಮುಚಿತ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವನ್ನು ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಕೋರಬಹುದಾಗಿದೆ. ಈ ನಿಯಮಗಳು ನೈಸರ್ಗಿಕ ನ್ಯಾಯ ತತ್ವಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿದ್ದಾವೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

- Karunadu State Civil Service Bill provided for the payment of subsistence allowance of Rs.100 per month during enquiry period to a suspended Government servant. Is it valid ?

ವಿಕಾರಣಾ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ತಾತ್ಕಾಲಿಕವಾಗಿ ವಜಾ ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರನ ಜೀವನಾಧಾರ ಭತ್ಯೆ ರೂ. 100 ನ್ನು ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು ನೀಡಬೇಕೆಂದು ಕರುನಾಡು ರಾಜ್ಯ ನಾಗರಿಕ ಸೇವಾ ಅನುಬಂಧವು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಇದು ಕ್ರಮಬದ್ಧವೇ ?

- 'X' a convict written a letter to one of the Judges of the Supreme Court alleging in human torture by jail authorities. Decide the authenticities of the letter.

'ಎಕ್ಸ್' ಎನ್ನುವ ಅಪರಾಧಿ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರೊಬ್ಬರಿಗೆ ಪತ್ರ ಬರೆದು ಜೈಲಿನಲ್ಲಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ನೀಡುತ್ತಿರುವ ಅಮಾನುಷ ಕಿರುಕುಳವನ್ನು ವಿವರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಈ ಪತ್ರದ ಕ್ರಮಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.



0204/0623/2049

**II Semester 3 Year LL.B./VI Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B./  
B.Com. LL.B./B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)  
Examination, Jan./Feb. 2025 (Odd Sem.)  
ADMINISTRATIVE LAW**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
  2. Q. No. 9 carries 20 marks and remaining questions carry 16 marks each.
  3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. "Administrative law has been the result of outstanding growth of 20<sup>th</sup> century". Examine with definitions of administrative law. Marks : 16

"20ನೇ ಶತಮಾನದ ಮಹತ್ತರ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಪರಿಣಾಮವೇ ಆಡಳಿತದ ಕಾನೂನು" ಆಡಳಿತದ ಕಾನೂನಿನ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಗಳೊಂದಿಗೆ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

Q. No. 2. State the scope of doctrine of ultra-vires. Discuss the difference between substantive and procedural ultra-vires with decided cases. Marks : 16

ಅಧಿಕಾರತೀತ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿ. ಮೂಲ ಅಧಿಕಾರತೀತ ಮತ್ತು ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಅಧಿಕಾರತೀತತೆಯ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 3. 'Administrative adjudication is the by-product of modern progressive state.' Explain. Marks : 16

"ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ನ್ಯಾಯದಾನ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯು ಆಧುನಿಕ ಪ್ರಗತಿಪರ ರಾಷ್ಟ್ರದ ಒಂದು ಉಪ-ಉತ್ಪನ್ನ." ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. What is discretion ? Explain judicial control of abuse of discretion. Marks : 16

ವಿವೇಚನೆ ಎಂದರೇನು ? ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ವಿವೇಚನೆಯ ದುರುಪಯೋಗವಾದಾಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಹೇಗೆ ನಿಯಂತ್ರಿಸುವುದೆಂದು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 5. Discuss the extent of tortious liability of government and its servants. Marks : 16

ಸರ್ಕಾರ ಮತ್ತು ಅದರ ಲೋಕಸೇವಾ ನೌಕರರ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಅಪಕೃತ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟರ ಮಟ್ಟಿಗೆ ಇರುವುದೆಂಬುದನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 6. Discuss the conditions for the issue of writs of Mandamus and Quo-warranto. Marks : 16

ಮ್ಯಾಂಡಮಸ್ ಮತ್ತು ಕೊವಾರಂಟೋ ರಿಟ್ ನೀಡಿಕೆಗಾಗಿ ಇರುವ ಮುಖ್ಯ ನಿಯಮಗಳನ್ನು (ಉಪಬಂಧ) ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 7. Explain how for "Lokayukta" helps to redress the citizens grievances against administrative faults. Marks : 16

ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ತಪ್ಪುಗಳಿಂದಾದ ನಾಗರಿಕರ ಕೊರತೆಗಳಿಗೆ ಲೋಕಾಯುಕ್ತರು ಎಷ್ಟು ಮಾತ್ರ ಪರಿಹಾರ ಕೊಡಬಲ್ಲರು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 2×8=16

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Doctrine of 'rule of law'.

'ಕಾನೂನಿನ ಅಧಿಪತ್ಯ' ತತ್ವ.

(b) Private law remedies.

ಖಾಸಗಿ/ವೈಯಕ್ತಿಕ ಕಾನೂನು ಪರಿಹಾರಗಳು.

(c) Right to Information Act, 2005.

ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆ, 2005.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆ ಹರಿಸಿ :

(a) A committee of the university had to select and recommend books of various authors and publishers for the college students. Some of the members in the committee were themselves authors whose book were selected. Decide.

ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಸಮಿತಿಯು ಕಾಲೇಜು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗಾಗಿ ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಪ್ರಕಾಶಕರನ್ನು ಸೂಚಿಸಬೇಕಾಗಿತ್ತು. ಆ ಸಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಬಹಳಷ್ಟು ಸದಸ್ಯರು ಪುಸ್ತಕಗಳ ಲೇಖಕರಿದ್ದರು ಮತ್ತು ಅವರ ಪುಸ್ತಕಗಳೇ ಆಯ್ಕೆಯಾಗಿದ್ದವು. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.



- (b) The Cane Commissioner who had the power to reserve sugarcane areas for the respective sugar factories, at the dictation of the Chief Minister excluded 50 villages from the area reserved by him. Is it valid ?

ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳಿಗೆ ಕಬ್ಬು ಬೆಳೆಯುವ ಪ್ರದೇಶಗಳನ್ನು ಕಾಯ್ದಿರಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದ ಕಬ್ಬು ಆಯುಕ್ತರು ಮುಖ್ಯ-ಮಂತ್ರಿಯವರ ಆದೇಶಕ್ಕೆ ತಲೆಬಾಗಿ ಕಾರ್ಖಾನೆಗೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ್ದ 50 ಕಬ್ಬು ಬೆಳೆಯುವ ಹಳ್ಳಿಗಳನ್ನು ಆ ಕಾರ್ಖಾನೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಿಂದ ತೆಗೆದುಹಾಕುತ್ತಾರೆ. ಇದು ಊರ್ಜಿತವೇ ?

- (c) Before the commencement of classes singing of "National Anthem" is made mandatory followed by 'Nada Geethe' by the students and faculty in the affiliated colleges of an university. A circular issued in this regard is being questioned on the ground that it has no authority of law. Decide.

“ರಾಷ್ಟ್ರ ಗೀತೆ” ತದನಂತರದಲ್ಲಿ “ನಾಡಗೀತೆ”ಯನ್ನು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರು ತರಗತಿಗಳ ಪ್ರಾರಂಭದ ಮುನ್ನ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಹಾಡಲೇಬೇಕೆಂದು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ತನ್ನ ಸಂಯೋಜಿತ ಕಾಲೇಜುಗಳಿಗೆ ತಿಳಿಸಿ ಸುತ್ತೋಲೆ ಹೊರಡಿಸಿದೆ. ಈ ಸುತ್ತೋಲೆಗೆ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನಿನ ಬೆಂಬಲವಿಲ್ಲವೆಂದು ಪ್ರಶ್ನಿಸಲಾಗಿದೆ. ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.



0204/2049/0623

**II Semester 3 Year LL.B./VI Semester 5 Year B.A.,LL.B./B.B.A.,LL.B./  
B.Com.,LL.B./B.A.,LL.B. (Maj.-Min. System)  
(Even Sem.) Examination, August/September 2024  
ADMINISTRATIVE LAW**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
  2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
  3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. Define administrative law and explain its scope and nature. Marks : 16

ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಕಾನೂನನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಹಾಗೂ ಇದರ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಮತ್ತು ಸ್ವಭಾವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. Explain the reasons for the growth of 'delegated legislation'. Marks : 16

'ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನ'ದ ಬೆಳವಣಿಗೆಗೆ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. "No man should be condemned unheard" explain this doctrine with cases. Marks : 16

"ಯಾವುದೇ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ವಿಚಾರಣೆ (ಶ್ರವಣ ಮಾಡದೆ) ಮಾಡದೆ ದಂಡಿಸುವಂತಿಲ್ಲ" ಎಂಬ ನಿಯಮವನ್ನು ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. State the extent of liability of the government in torts. Marks : 16

ಅಪಕೃತ್ಯಗಳಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ವಿಸ್ತಾರವನ್ನು ಹೇಳಿರಿ.

Q. No. 5. Discuss the principles governing the grant of writs of "Mandamus" and "Quo-warranto". Marks : 16

"ಮ್ಯಾಂಡಮಸ್" ಮತ್ತು "ಕ್ವೋ-ವಾರಂಟೋ" ಪರಮಾಧೇಶಗಳನ್ನು (ರಿಟ್‌ಗಳನ್ನು) ನೀಡುವುದನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 6. Explain parliamentary control over public undertakings. Marks : 16

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ಯಮಗಳ ಮೇಲೆ ಇರುವ ಸಂಸದೀಯ ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Explain powers and functions of Lokayukta. Marks : 16

ಲೋಕಾಯುಕ್ತದ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short notes on any two of the following : Marks : 8×2=16

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದೇ ಎರಡಕ್ಕೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Rule of law.

ಕಾನೂನಿನ ಆಳ್ವಿಕೆ.

(b) Administrative directions.

ಆಡಳಿತ ನಿರ್ದೇಶನಗಳು.

(c) Public interest litigation.

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ದಾವೆ.

Q. No. 9. Solve any two of the following problems : Marks : 10×2=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿರಿ :

(a) 'X' a government officer vested with direction to grant permission for transplantation of kidney. He announced a policy to be applied to all cases coming before him for decisions. 'P' an applicant who is refused permission challenges the decision of 'X'. Decide.

'ಎಕ್ಸ್' (X) ಎನ್ನುವ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ ಮೂತ್ರ ಪಿಂಡಗಳ ಕಸಿ ಮಾಡುವದಕ್ಕೆ ಪರವಾನಿಗೆ ನೀಡಲು ವಿವೇಚನಾ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಆ ಅಧಿಕಾರಿಯು ತನ್ನ ಮಂದೆ ಬರುವ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಲು ಒಂದು ನೀತಿಯನ್ನು ಘೋಷಿಸುತ್ತಾನೆ. ಪರವಾನಿಗೆ ಸಿಗದ 'ಪಿ' (P) ಎನ್ನುವ ಅರ್ಜಿದಾರನು 'ಎಕ್ಸ್' (X) ನ ನಿರ್ಧಾರವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದ್ದಾನೆ. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.

(b) University cancels the degree of a student without giving him any opportunity to defend himself. Examine the validity of cancellation.

ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯವು ಒಬ್ಬ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯ ಪದವಿಯನ್ನು ಯಾವುದೇ ರೀತಿ ಪ್ರತಿರಕ್ಷಣೆಗೆ ಅವಕಾಶಕೊಡದೆ ರದ್ದು ಪಡಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಈ ರದ್ದತಿಯ ಕ್ರಮಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿ.



(c) BDA has statutory powers to demolish any building it was constructed without prior permission. In a demolition operation, many unauthorised buildings were demolished. The victims who have lost their property claimed compensation. BDA itself has formed more than 15 layouts by encroaching lake areas and not acquiring or converting the said land. Advise the government.

ಪೂರ್ವಾನುಮತಿ ಪಡೆಯದೆ ನಿರ್ಮಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಕಟ್ಟಡ ಕೆಡವಲು ಶಾಸನಬದ್ಧ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಬಿಡಿಎ (BDA) ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. ಕಟ್ಟಡ ನೆಲಸಮ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯೊಂದರಲ್ಲಿ ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ನಿರ್ಮಿಸಿದ ಕಟ್ಟಡಗಳನ್ನು ಧ್ವಂಸಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ. ಕೆರೆಗಳನ್ನು ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿ, ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳದೆ ಅಥವಾ ಪರಿವರ್ತನೆ ಮಾಡದ ಸಾಕಷ್ಟು ಭೂಮಿಯಲ್ಲಿ 15 ಕ್ಕೂ ಹೆಚ್ಚು ಬಡಾವಣೆಗಳನ್ನು ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಬಿಡಿಎ (BDA) ನಿರ್ಮಿಸಿದ್ದು, ಅಂತಹ ಬಿಡಿಎ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯಿಂದ ತಮಗೆ ಆದ ಸ್ವತ್ತು ನಷ್ಟಕ್ಕೆ ಪರಿಹಾರ ಕೋರಿರುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.



0204/2049/0623

**II Semester 3 Year LL.B./ VI Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B./  
B.Com. LL.B./B.A. LL.B. ( Maj. – Min. System)  
Examination, March/April 2024 (Odd Sem.)  
ADMINISTRATIVE LAW**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining.
  2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
  3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- ಸೂಚನೆಗಳು :**
1. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಮತ್ತು ಇನ್ನುಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ 5 ಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.
  2. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳು.
  3. ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿಯೇ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಬರೆಯಬೇಕು.

- Q. No. 1. What is delegated legislation ? Enumerate the factors responsible for the growth of delegated legislations in India. Marks : 16  
ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನ ರಚನೆ ಎಂದರೇನು ? ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನ ರಚನೆಯ ಬೆಳವಣಿಗೆಗೆ ಕಾರಣವಾಗುವ ಅಂಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 2. What is Rule of Law ? Examine the presence of Rule of law in India. Marks : 16  
ಕಾನೂನಿನ ಆಡಳಿತ ಎಂದರೇನು ? ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಕಾನೂನಿನ ಆಡಳಿತದ ಪ್ರಸ್ತುತತೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
- Q. No. 3. What is separation of powers ? Is it strictly followed in India ? Marks : 16  
ಅಧಿಕಾರಗಳ ಪ್ರತ್ಯೇಕೀಕರಣ ಎಂದರೇನು ? ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಇದು ಕಟ್ಟುನಿಟ್ಟಾಗಿ ಅನುಸರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆಯಾ ?

P.T.O.



- Q. No. 4. When can a writ of Mandamus be issued ? What should a petitioner establish while praying for mandamus ? Marks : 16  
 ಪರಮಾದೇಶ ಆಜ್ಞಾಪತ್ರವನ್ನು ಯಾವಾಗ ನೀಡಬಹುದು ? ಪರಮಾದೇಶ ಆಜ್ಞಾಪತ್ರವನ್ನು ಕೋರುವಾಗ ಅರ್ಜಿದಾರನು ಸ್ಥಾಪಿಸಬೇಕಾದ ಅಂಶಗಳಾವುವು ?
- Q. No. 5. Discuss the principle of promissory estoppel. Marks : 16  
 ವಚನ ಪ್ರತಿಬಂಧ ತತ್ವವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 6. Discuss the various types of Private Law and Public Law remedies. Marks : 16  
 ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಮತ್ತು ಖಾಸಗಿ ಕಾನೂನು ಪರಿಹಾರಗಳ ವಿವಿಧ ವಿಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 7. Discuss the necessity of administrative tribunals and their limitations. Marks : 16  
 ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣಗಳ ಅಗತ್ಯತೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ಅದರ ಪರಿಮಿತಿಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following. Marks : 2×8=16  
 ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಎರಡಕ್ಕೆ ಮಾತ್ರ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.  
 (a) Government contracts  
 ಸರ್ಕಾರದ ಒಪ್ಪಂದಗಳು  
 (b) Notice  
 ತಿಳುವಳಿಕೆ ಪತ್ರ  
 (c) Right to have counsel  
 ವಕೀಲರನ್ನು ಹೊಂದುವ ಹಕ್ಕು
- Q. No. 9. Answer **any two** of the following . Marks : 2×10=20  
 ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಮಾತ್ರ ಉತ್ತರ ಬರೆಯಿರಿ.  
 (a) Mr. Raghu, the Commissioner of Police ; conducted an interview for the selection of police constables. He selected his sister Janaki. Miss Deepika another aspirant for the post, challenges the selection process. Advice her.  
 ಪೊಲೀಸ್ ಕಮಿಷನರ್ ಆದ ರಘುವರರು ಪೊಲೀಸ್ ಪೇದೆಗಳ ಹುದ್ದೆಗೆ ನೇಮಕಾತಿ ಸಂದರ್ಶನ ನಡೆಸಿದರು. ಆಗ ಅವರು ತನ್ನ ತಂಗಿ ಜಾನಕಿಯನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. ಆ ಹುದ್ದೆಯ ಮತ್ತೊಬ್ಬ ಆಕಾಂಕ್ಷಿ ದೀಪಿಕಾ ಸದರಿ ನೇಮಕಾತಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುವಳು. ಆಕೆಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.



- (b) An educational institution passed an order debarring a student from entering the premises of the institution and from attending classes during the pendency of cases against him for stabbing a co-student. Is the decision of the institution valid ? Decide.

ಸಹ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯನ್ನು ಇರಿದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯು ಆ ಅಪರಾಧಿಕ ದಾವೆ ಇತ್ಯರ್ಥವಾಗುವ ತನಕ ಆ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯು ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸರಹದ್ದಿನೊಳಗೆ ಬಾರದಂತೆ ಹಾಗೂ ತರಗತಿಗೆ ಹಾಜರಾಗದಂತೆ ಅಮಾನತ್ತಿನ ಆದೇಶ ಹೊರಡಿಸುತ್ತದೆ. ಸಂಸ್ಥೆಯ ತೀರ್ಮಾನವು ಕಾನೂನುಬದ್ಧವೇ ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

- (c) An act authorised the District Commissioner to prohibit manufacture of beedies by the people only during the agricultural seasons. The District Commissioner imposed a total ban on the manufacture of beedies. Decide.

ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುವ ತಿಂಗಳುಗಳಲ್ಲಿ ಬೀಡಿ ತಯಾರಿಸುವುದನ್ನು ನಿರ್ಬಂಧಿಸುವಂತೆ ಶಾಸನವು ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗೆ ಅಧಿಕಾರ ನೀಡಿತು. ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಯು ಬೀಡಿ ತಯಾರಿಸುವುದನ್ನೇ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ನಿಷೇಧಿಸಿದರು. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.



0204/2049/0623

**II Semester 3 Year LL.B./VI Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B./B.A. LL.B.  
(Maj.-Min.System)/B.Com. LL.B. Examination, Sept./Oct. 2023 (June 2023)  
ADMINISTRATIVE LAW**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
  2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
  3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- ಸೂಚನೆಗಳು :**
1. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಉಳಿದವುಗಳಲ್ಲಿ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.
  2. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದವುಗಳಿಗೆ 16 ಅಂಕಗಳು.
  3. ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಇಂಗ್ಲಿಷ್‌ನಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿರಿ.

- Q. No. 1. Critically examine the doctrine of separation of powers. Marks : 16  
ಅಧಿಕಾರ ವಿಭಜನಾ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Explain judicial control over delegated legislation with the help of decided cases. Marks : 16  
ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಕಾನೂನಿನ ಮೇಲೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Discuss the various exceptions to the principles of natural justice with the help of decided cases. Marks : 16  
ನೈಸರ್ಗಿಕ ನ್ಯಾಯ ತತ್ವಗಳಿಗಿರುವ ವಿವಿಧ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Explain the government liability for breach of contracts with the help of decided cases. Marks : 16  
ನಿರ್ಣಯಿಸಿದ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಕರಾರಿನ (ಒಪ್ಪಂದದ) ಉಲ್ಲಂಘನೆಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ಬಾಧ್ಯತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 5. What is writ of Quo-warranto ? Differentiate between writs of Quo-warranto and Mandamus. Marks : 16

ಕೋ-ವಾರಂಟೋ ರಿಟ್ ಎಂದರೇನು ? ಕೋ-ವಾರಂಟೋ ರಿಟ್ ಮತ್ತು ಮ್ಯಾಂಡಮಸ್ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 6. Explain the concept of Ombudsman. Trace its development in India. Marks : 16

ಒಂಬಡ್‌ಮನ್‌ನ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಇದರ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

Q. No. 7. What is administrative adjudication ? Explain the problems of administrative adjudication in India. Marks : 16

ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ನ್ಯಾಯಾದಾನ ಎಂದರೇನು ? ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ನ್ಯಾಯಾದಾನ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿರುವ ಲೋಪದೋಷಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** : Marks : 2x8=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Public interest litigation.

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ವ್ಯಾಜ್ಯ.

(b) Public corporation.

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನಿಗಮ.

(c) Privileges of Government to withhold documents.

ವಾಖಲೆಗಳನ್ನು ತಡೆಹಿಡಿಯುವ ಸರ್ಕಾರದ ಸವಲತ್ತು.

Q. No. 9. Answer **any two** giving reasons : Marks : 2x10=20

ಬೇಕಾದ ಎರಡಕ್ಕೆ ಕಾರಣ ನೀಡಿ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ :

(a) Under a statute, the director of APMC was required to pre-publish a draft notification affecting the farmers in the official gazette and also a Gujarati newspaper. The Director published the draft notification in official gazette and not in Gujarati newspaper. Is the notification valid ?

ಒಂದು ಶಾಸನದ ಪ್ರಕಾರ APMC ನಿರ್ದೇಶಕರು ರೈತರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಒಂದು ಕರಡು ಅಧಿಸೂಚನೆಯನ್ನು ಗೆಝೆಟ್‌ನಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಗುಜರಾತಿ ಸುದ್ದಿ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಬೇಕಾಗಿತ್ತು. ಆದರೆ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಕರಡು ಅಧಿಸೂಚನೆಯನ್ನು ಗೆಝೆಟ್‌ನಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಪ್ರಕಟಿಸಿ ಗುಜರಾತಿ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಿಲ್ಲ. ಈ ಅಧಿಸೂಚನೆ ಕ್ರಮಬದ್ಧವೇ ?



- (b) A commercial tax officer while assessing the appellant to tax was of the opinion that the assessee was not liable to pay sales tax. However he imposed tax on the advise of the Assistant Commissioner of Commercial Tax. Decide.

ಕರನಿರ್ಧರಣೆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಮೇಲ್ಮನವಿದಾರನು ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲು ಬಾಧ್ಯನಲ್ಲವೆಂದು ವಾಣಿಜ್ಯ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಅಭಿಪ್ರಾಯ ಪಟ್ಟರು. ಆದರೆ ವಾಣಿಜ್ಯ ತೆರಿಗೆ ಸಹಾಯಕ ಆಯುಕ್ತರ ಸಲಹೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಕರವನ್ನು ವಿಧಿಸಿದರು. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.

- (c) A lady teacher is dismissed from services on the ground that she has no minimum height of 5.6". Can she challenge the order.

ಒಬ್ಬ ಮಹಿಳಾ ಶಿಕ್ಷಕಿಯನ್ನು ಅವಳು ಕನಿಷ್ಠ ಎತ್ತರ 5.6" ಹೊಂದಿಲ್ಲವೆಂಬ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಸೇವೆಯಿಂದ ತೆಗೆದು ಹಾಕಲಾಗುತ್ತದೆ. ಈ ಆದೇಶವನ್ನು ಅವಳು ಪ್ರಶ್ನಿಸಬಹುದೇ ?



0204/2049/0623

**II Semester 3 Year LL.B./VI Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./B.Com.  
LL.B./B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)  
Examination, March/April 2023 (Dec. 2022)  
ADMINISTRATIVE LAW**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
  2. Q. No. 9 carries 20 marks and the rest carry 16 marks each.
  3. Answers should be written either in English or in Kannada completely.

- Q. No. 1. Explain the doctrine of separation of power. Marks : 16  
ಅಧಿಕಾರ ವಿಭಜನಾ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Explain the reasons for the growth of delegated legislation and procedural control over delegated legislation. Marks : 16  
ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನದ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಕಾರಣಗಳು ಮತ್ತು ಅದರ ಮೇಲಿನ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾತ್ಮಕ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Discuss the different kinds of bias. Marks : 16  
ಪಕ್ಷಪಾತದ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. What are the reasons for the growth of administrative adjudication ? Marks : 16  
ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ನ್ಯಾಯನಿರ್ಣಯದ ಬೆಳವಣಿಗೆಗೆ ಕಾರಣಗಳೇನು ?
- Q. No. 5. Explain the writ of 'quo warranto' and grounds for issue of writ of quo warranto. Marks : 16  
'ಕೋ ವಾರಂಟೋ ರಿಟ್'ನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಕೋ ವಾರಂಟೋ ರಿಟ್‌ನ್ನು ನೀಡಲು ಬೇಕಾದ ಆಧಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 6. Discuss the law relating to promissory estoppel against the government of India. Marks : 16

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದ ವಿರುದ್ಧ ವಿಬಂಧ ತತ್ವಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾನೂನನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Explain the procedural safeguards available to a civil servant in case of his dismissal or removal from service. Marks : 16

ಲೋಕನೌಕರನೊಬ್ಬನನ್ನು ಸೇವೆಯಿಂದ ವಜಾಗೊಳಿಸುವ ಅಥವಾ ತೆಗೆದು ಹಾಕುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಅವನಿಗೆ ದೊರಕುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗೆ ಸಂರಕ್ಷಣೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short notes on any two of the following : Marks : 8×2=16

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಎರಡರ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Power of modification of statute

ಶಾಸನಗಳ ಮಾರ್ಪಾಡು ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರ

(b) Rule of law

ಕಾನೂನಿನ ಅಧಿಪತ್ಯ

(c) Control over public undertakings.

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನಿಗಮಗಳ ನಿಯಂತ್ರಣ.

Q. No. 9. Solve any two of the following : Marks : 10×2=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದೇ ಎರಡನ್ನು ಇತ್ಯರ್ಥಪಡಿಸಿರಿ :

(a) The cane commissioner had power to reserve sugarcane areas for respective sugar factories. However, at the dictation of the Chief Minister he excluded 90 villages from the area reserved by him. Is his action valid ?

ಕಬ್ಬು ಆಯುಕ್ತರಿಗೆ ಕಬ್ಬು ಬೆಳೆಯುವ ಪ್ರದೇಶಗಳನ್ನು ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳಿಗೆ ಕಾಯ್ದಿರಿಸುವ ಅಧಿಕಾರ ಇತ್ತು. ಆದರೆ ಆಯುಕ್ತರು ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳ ಆದೇಶದಂತೆ ನಡೆದು ತಾವು ಈಗಾಗಲೇ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ್ದ (ಕಾಯ್ದಿರಿಸಿದ) 90 ಹಳ್ಳಿಗಳನ್ನು ಕಾರ್ಖಾನೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಿಂದ ತೆಗೆದು ಹಾಕುತ್ತಾರೆ. ಅವರ ಕೃತ್ಯವು ಸಿಂಧುವೇ ?



- (b) The university cancelled the examination of a centre on account of mass copying. Some innocent students aggrieved by the order challenge the order on the ground that notice and hearing were not given to them before passing the order. Decide.

ಒಂದು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯವು ಒಂದು ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೇಂದ್ರದ ಪರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ಸಾಮೂಹಿಕ ನಕಲು ನಡೆದಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ ರದ್ದುಪಡಿಸುತ್ತದೆ. ಆ ಆದೇಶದಿಂದ ಕ್ಷತಿಹೊಂದಿದ ಕೆಲ ಮುಗ್ಧ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ತಮಗೆ ಆದೇಶ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ನೋಟೀಸು ನೀಡಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಶ್ರವಣದ ಅವಕಾಶ ನೀಡಿಲ್ಲ ಎಂಬ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಆದೇಶವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾರೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

- (c) In a particular jail the food supplied to the prisoners is unfit for consumption and cells are unfit for habitation. Mr. X, knowing this wants to file a writ on behalf of the prisoners. Advise him.

ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಜೈಲಿನಲ್ಲಿ ಖೈದಿಗಳಿಗೆ ನೀಡುವ ಆಹಾರವು ತಿನ್ನಲು ಯೋಗ್ಯವಾಗಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಕೊಠಡಿಗಳು ವಾಸಕ್ಕೆ ಯೋಗ್ಯವಾಗಿಲ್ಲ. ಈ ವಿಷಯ ತಿಳಿದಿರುವ 'X' ನು ಖೈದಿಗಳ ಪರವಾಗಿ ಒಂದು ರಿಟ್ ದಾಖಲು ಮಾಡಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.



0204/2049/0623

II Semester 3 Yrs. LL.B./VI Sem. 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./  
B.Com.LL.B./B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)  
Examination, October/November 2022 (June 2022)  
ADMINISTRATIVE LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions : 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining.  
2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.  
3. Answers should be written either in English or in Kannada completely.

Q. No. 1. Define Administrative Law. Explain its characteristic features and scope. Marks : 16

ಆಡಳಿತದ ಕಾನೂನನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಆಡಳಿತದ ಕಾನೂನಿನ ವಿಶಿಷ್ಟ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. 'The dividing line between administrative and quasi-judicial functions is very thin and is gradually getting obliterated.' Discuss. Marks : 16

'ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಮತ್ತು ಅರೆ-ನ್ಯಾಯಿಕ ಕಾರ್ಯಗಳ ವಿಭಜನಾ ರೇಖೆಯು ತುಂಬಾ ತೆಳುವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಕ್ರಮೇಣವಾಗಿ ಅಳಿಸಿಹೋಗುತ್ತಿದೆ.' ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 3. Discuss the constitutionality of obligated legislation in U.S.A. and India. Marks : 16

ಅಮೇರಿಕ ಸಂಯುಕ್ತ ಸಂಸ್ಥಾನ ಮತ್ತು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನದ ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕತೆಯನ್ನು ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 4. Explain the effects of substantive and procedural ultra-vires on delegated legislation. Refer to judicial decisions. Marks : 16

ವಿಷಯಾತ್ಮಕ ಮತ್ತು ಪ್ರಕ್ರಿಯಾತ್ಮಕ ಮಿತಿ ಮೀರುವಿಕೆಯು ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನಗಳ ಮೇಲೆ ಬೀರುವ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ನ್ಯಾಯಿಕ ತೀರ್ಮಾನಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ.

Q. No. 5. Explain 'Nemo in propria causa judex esse debet' with decided cases. Marks : 16

'ನಮೋ ಇನ್ ಪ್ರೊಪ್ರಿಯಾ ಕಾಸಾ ಜುಡೆಕ್ಸ್ ಎಸ್ಸೆ ಡೆಬೆಟ್' ಎಂಬ ಉಪಬಂಧವನ್ನು ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 6. Define administrative discretion. Is the judicial review over exercise of administrative discretionary powers a necessity ?  
Examine.

Marks : 16

ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ವಿವೇಚನೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ವಿವೇಚನಾಧಿಕಾರದ ಮೇಲಿನ ನ್ಯಾಯಿಕ ಪರಿಶೀಲನೆಯು ಅಗತ್ಯವೇ? ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

Q. No. 7. Explain the grounds for the issue of writ of Mandamus and Quo warranto.

Marks : 16

ಮಾಂಡಮಸ್ ಮತ್ತು ಕೋ ವಾರಂಟೋ ರಿಟ್‌ನ್ನು ನೀಡುವ ಆಧಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write note on **any two** of the following : Marks : 2x8=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಎರಡಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Doctrine of Legitimate Expectation

ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ಅಪೇಕ್ಷೆ ತತ್ವ

(b) Tortious Liability of State

ಅಪಕೃತ್ಯದಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ

(c) Parliamentary control over Public Corporations.

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಮೇಲೆ ಸಂಸತ್ತಿನ ನಿಯಂತ್ರಣ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2x10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :

(a) A rule was made under the Parent Act which prohibited any person from playing music or orchestra in any public place within 100 yards of any dwelling house.

Decide the validity of the rule.

ಮೂಲ ಕಾನೂನಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ನಿಯಮವನ್ನು ಮಾಡಿ ಅದರಂತೆ ವಾಸಸ್ಥಳದಿಂದ 100 ಯಾರ್ಡ್ ಅಂತರದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಸಂಗೀತ ಅಥವಾ ಆರ್ಕೆಸ್ಟ್ರಾವನ್ನು ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿ ನಡೆಸುವಂತಿಲ್ಲ ಎಂಬ ನಿರ್ಬಂಧ ಹೇರಲಾಯಿತು.

ಈ ನಿಯಮದ ವಿಧಿಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



- (b) In contempt of Court proceedings, the same judge who heard and decided the case passed the order of punishment against a witness to the case for his scandalous remarks which brought the court to disrepute. Aggrieved by the order, he challenged the action. Will he succeed ? Decide.

ಒಂದು ನ್ಯಾಯಾಂಗ ನಂದನಾ ಪ್ರಕರಣದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ಸಾಕ್ಷಿದಾರನು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಅವಹೇಳನಾಕಾರಿಯಾದ ಮಾತುಗಳನ್ನಾಡಿ ನ್ಯಾಯಾಂಗದ ಗೌರವಕ್ಕೆ ಧಕ್ಕೆ ತಂದಿರುತ್ತಾನೆ. ಈ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಆಲಿಸಿದ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕಾರಿಯು ಸಾಕ್ಷಿದಾರನನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಂಗ ನಂದನೆಗಾಗಿ ಶಿಕ್ಷೆಗೆ ಗುರಿ ಪಡಿಸುತ್ತಾರೆ. ಈ ಕ್ರಮದಿಂದ ನೊಂದ ಅವನು ಈ ಕ್ರಮವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಸಫಲನಾಗುವನೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

- (c) Anuj, an engineering student was taken into police custody and was detained for a prolonged period under the Maintenance of Internal Security Act (MISA). His whereabouts was enquired by his father with the police but to no avail. What is the remedy and give reasons ?

ಆಂತರಿಕ ಭದ್ರತಾ ನಿರ್ವಹಣೆ ಕಾಯ್ದೆಯಡಿ (ಮಿಸಾ) ಅನುಜ್ ಎಂಬ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯನ್ನು ಪೊಲೀಸರು ಬಂಧಿಸಿ ಅವನನ್ನು ದೀರ್ಘಕಾಲದವರೆಗೆ ಬಂಧನದಲ್ಲಿಡುತ್ತಾರೆ. ಈ ಹುಡುಗನ ತಂದೆಯು ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಲ್ಲಿ ಅವನು ಯಾವ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಇರುವನು ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ವಿಚಾರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ ಇದು ಯಾವುದೇ ಪ್ರಯೋಜನ ನೀಡಲಿಲ್ಲ. ಸೂಕ್ತ ಕಾರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ಸೂಚಿಸಿ.



0204/2049/0623

II Semester 3 Year LL.B./VI Semester 5 Year B.Com. LL.B./B.A. LL.B.  
(Maj-Min.-System)/B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, April/May 2022  
(Dec. 2021)

**ADMINISTRATIVE LAW**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

**Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.

3. Answers should be written either in English or in Kannada completely.

Q. No. 1. What is administrative law ? Explain the objectives and sources of administrative law. Marks : 16

ಆಡಳಿತದ ಕಾನೂನು ಎಂದರೇನು ? ಆಡಳಿತ ಕಾನೂನಿನ ಧ್ಯೇಯಗಳು ಮತ್ತು ಮೂಲಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. Discuss the grounds of judicial control over delegated legislation. Marks : 16

ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನದ ಮೇಲಿನ ನ್ಯಾಯಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಆಧಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 3. Explain the applicability of the Doctrine of Rule of Law in Administrative Law. Marks : 16

ಆಡಳಿತದ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಕಾನೂನಿನ ಆಡಳಿತದ ತತ್ವದ ಅನ್ವಯವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. Narrate the different stages of Fair hearing with decided cases. Marks : 16

ಸೂಕ್ತ ಸುನಾವಣೆಯ ವಿವಿಧ ಹಂತಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ನಿರೂಪಿಸಿ.

Q. No. 5. Examine the scope of judicial review over Administrative Discretion. Marks : 16

ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ವಿವೇಚನೆಯ ಮೇಲಿನ ನ್ಯಾಯಿಕ ಪರಿಶೀಲನೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 6. 'Writ of Certiorari and Prohibition overlap each other' – Explain.

Marks : 16

'ಸರ್ಟಿಯೋರಾರಿ ಮತ್ತು ಪ್ರೊಹಿಬಿಷನ್ ರಿಟ್‌ಗಳು ಒಂದಕ್ಕೊಂದು ಅತಿಕ್ರಮಿಸುವಂತಿರುತ್ತದೆ' - ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. Examine critically the scope of Judicial and Public control over Public undertakings.

Marks : 16

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಮೇಲಿನ ನ್ಯಾಯಿಕ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಟೀಕಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪರಿಭಾಷಿಸಿ.

Q. No. 8. Write note on **any two** of the following :

Marks : 2x8=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

(a) Ombudsman in India.

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಓಂಬಡ್ಸ್‌ಮನ್.

(b) Role of Central Vigilance Commission.

ಕೇಂದ್ರೀಯ ಜಾಗೃತ ಆಯೋಗದ ಪಾತ್ರ.

(c) Legislative control over delegated legislation.

ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನದ ಮೇಲಿನ ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ನಿಯಂತ್ರಣ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems :

Marks : 2x10=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ :

(a) The Government of Karunadu framed a regulation to restrain the restaurants in the 'A' grade cities working beyond 9 pm everyday of the week. The objective of the regulation is the maintenance of law and orders. The restaurants owners association challenged the regulation. Decide.

ಕರುನಾಡು ರಾಜ್ಯದ ಸರ್ಕಾರವು ಒಂದು ವಿಧಾಯಕವನ್ನು ಹೊರಡಿಸಿ 'A' ದರ್ಜೆಯ ನಗರಗಳಲ್ಲಿ ಹೋಟೆಲುಗಳು ವಾರದ ಎಲ್ಲಾ ದಿನಗಳಲ್ಲೂ ರಾತ್ರಿ 9 ಗಂಟೆಯ ನಂತರ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುವಂತಿಲ್ಲ ಎಂಬುದಾಗಿ ಆಜ್ಞಾಪಿಸುತ್ತದೆ. ಈ ವಿಧಾಯಕದ ಉದ್ದೇಶವು ಕಾನೂನು ಸುವ್ಯವಸ್ಥೆ ಪಾಲನೆಯ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಕೂಡಿರುತ್ತದೆ. ಹೋಟೆಲ್ ಮಾಲೀಕರ ಸಂಘವು ಈ ವಿಧಾಯಕವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾರೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



- (b) 'A' applied to the Police Commissioner for a license to construct the Cinema Theatre – As per the Relevant Act, the Commissioner of Police before granting the licence shall comply with the related procedure. The Commissioner of Police was asked by the Home Minister not to grant licence to Mr. 'A'. Hence the license was refused. The action of the Commissioner was challenged. Decide giving valid reasons.

ಒಂದು ಸಿನೆಮಾ ಥಿಯೇಟರ್ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕಾಗಿ ನಗರದ ಪೊಲೀಸ್ ಕಮಿಷನರ್‌ಗೆ ಪರವಾನಿಗೆಗಾಗಿ 'A' ಎಂಬವರು ಅರ್ಜಿ ಹಾಕುವರು. ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಶಾಸನದ ಪ್ರಕಾರ ಪೊಲೀಸ್ ಆಯುಕ್ತರು ಪರವಾನಿಗೆ ನೀಡುವ ಮುನ್ನ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಪಾಲಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. ಗೃಹಸಚಿವರ ಆದೇಶದಂತೆ ಪೊಲೀಸ್ ಆಯುಕ್ತರು ಅರ್ಜಿದಾರನಿಗೆ ಪರವಾನಿಗೆಯನ್ನು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಪೊಲೀಸ್ ಆಯುಕ್ತರ ಕ್ರಮವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಲಾಯಿತು. ಸೂಕ್ತ ಕಾರಣದೊಂದಿಗೆ ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

- (c) According to the Panchayat Raj Act of a State the Sub-divisional Magistrate was empowered to modify the order of Panchayat Adalat or cancel its jurisdiction. The Sub-division Magistrate cancelled the order of the Panchayat Adalat but maintained the order on some other violation. The action of the Sub-divisional Magistrate was questioned. Decide on its validity.

ಒಂದು ರಾಜ್ಯದ ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಕಾಯ್ದೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಉಪ-ವಿಭಾಗದ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್‌ರು ಪಂಚಾಯತ್ ಅದಾಲತ್‌ನ ಆದೇಶವನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಅಥವಾ ಅದರ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನೇ ರದ್ದುಪಡಿಸುವ ಅಧಿಕಾರ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಉಪ-ವಿಭಾಗದ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್‌ರು ಪಂಚಾಯತ್ ಅದಾಲತ್‌ನ ಆದೇಶವನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸಿ, ಅದೇ ಆದೇಶವನ್ನು ಬೇರೆ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಉಪ-ವಿಭಾಗ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್‌ರ ಈ ಕ್ರಮವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಲಾಯಿತು. ಸೂಕ್ತ ಕಾರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಇದರ ವಿಧಿಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



0204/2049/0623

**II Semester 3 Years LL.B./VI Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/  
VI Semester 5 Year B.Com. LL.B./ VI Semester 5 Year B.A. LL.B./  
B.B.A. LL.B. Examination, October/November 2021  
ADMINISTRATIVE LAW**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q. No. 11 and any five of the remaining questions.
  2. Q. No. 11 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
  3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1.** Discuss the nature, scope and objectives of administrative law. Marks : 16  
ಆಡಳಿತದ ಕಾನೂನಿನ ಸ್ವರೂಪ, ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಮತ್ತು ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 2.** When the administrative authorities have to act judicially ?  
Explain with the help of decided cases. Marks : 16  
ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳು ಯಾವಾಗ ನ್ಯಾಯಕವಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು ? ತೀರ್ಮಾನಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3.** State the scope of doctrine of ultra-vires. Discuss the difference between substantive and procedural ultra-vires with decided cases. Marks : 16  
ಅಧಿಕಾರಾತೀತ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿ. ಮೂಲ ಅಧಿಕಾರಾತೀತ ಮತ್ತು ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಅಧಿಕಾರಾತೀತತೆಯ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 4.** Examine the concept of rule against Bias with its forms. Marks : 16  
ತಾರತಮ್ಯತೆಯ ವಿರುದ್ಧದ ನಿಯಮದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಅದರ ವಿವಿಧ ರೂಪಗಳೊಂದಿಗೆ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
- Q. No. 5.** Describe the scope of the liability of the State for the tortious acts of its servants. Marks : 16  
ರಾಜ್ಯವು ತನ್ನ ನೌಕರರ ಅವಕೃತ್ಯಗಳಿಗಾಗಿ ಇರುವ ಅದರ ಬಾಧ್ಯತೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವರ್ಣಿಸಿ.

P.T.O.



- Q. No. 6. What are the grounds on which exercise of administrative discretion may be set aside ? Refer to decided cases. Marks : 16  
 ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ವಿವೇಚನಾ ಅಧಿಕಾರದ ಬಳಕೆಯನ್ನು ತಳ್ಳಿ ಹಾಕಬಹುದು ? ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ.
- Q. No. 7. Is the growth of administrative law inconsistent with the doctrine of rule of law ? Elucidate. Marks : 16  
 ಆಡಳಿತದ ಕಾನೂನಿನ ಬೆಳವಣಿಗೆಯು ಕಾನೂನಿನ ಆಡಳಿತ ಸಿದ್ಧಾಂತಕ್ಕೆ ವ್ಯತಿರಿಕ್ತವಾಗಿದೆಯೋ ? ಸ್ಪಷ್ಟೀಕರಿಸಿ.
- Q. No. 8. Explain the grounds for the issue of Writ of Certiorari. Marks : 16  
 ಸರ್ಟಿಯೋರಾರಿ ರಿಟ್‌ನ್ನು ಹೊರಡಿಸಲು ಇರುವ ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 9. Explain parliamentary control over delegated legislation. Marks : 16  
 ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಕಾನೂನಿನ ಮೇಲಿರುವ ಸಂಸದೀಯ ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 10. Write short note on any two of the following : Marks : 2×8=16  
 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರಲ್ಲಿ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
- (a) Central Vigilance Commission.  
 ಕೇಂದ್ರ ಜಾಗೃತ ಆಯೋಗ.
- (b) Promissory estoppel.  
 ವಚನ ಪ್ರತಿಬಂಧ.
- (c) Ombudsman in India.  
 ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಓಂಬಡ್ಸ್‌ಮನ್.
- Q. No. 11. Solve any two of the following problems : Marks : 2×10=20  
 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :
- (a) A domestic enquiry was conducted against a workman 'X'. 'X' desired to be defended by a lawyer but this request was refused by the enquiry officer. 'X' contends that the refusal is a violation of the principles of natural justice. Decide.  
 'X' ಎಂಬ ಕಾರ್ಮಿಕನ ವಿರುದ್ಧ ಆಂತರಿಕ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ನಡೆಸಲಾಯಿತು. ಈ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ 'X' ನು ವಿಚಾರಣಾಧಿಕಾರಿಗೆ ತಾನು ಒಬ್ಬ ವಕೀಲರಿಂದ ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುವ ಅವಕಾಶ ಕೊಡುವಂತೆ ಮನವಿ ಮಾಡಿದರು. ಆದರೆ ಈ ಮನವಿಯನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಲಾಯಿತು. ವಿಚಾರಣಾಧಿಕಾರಿಯು ಈ ಕ್ರಮವು ನೈಸರ್ಗಿಕ ನ್ಯಾಯಾ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಎಂದು 'X' ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದರು. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



- (b) A writ petition is filed by a professor of law in the High Court against the Government of a State for the poor and negligent upkeep of a old age home in the state and consequent suffering of the inmates. The state contends that the petitioner has no locus standi to file the writ petition. Decide.

ಒಂದು ಕಾನೂನು ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರು ವೃದ್ಧಾಶ್ರಮಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆಯಲ್ಲಿ ಕಳಪೆ ಗುಣಮಟ್ಟ ಮತ್ತು ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯದಿಂದಾಗಿ ಅಲ್ಲಿನ ವೃದ್ಧರುಗಳು ಬಳಲುತ್ತಿರುವುದನ್ನು ಕಂಡು ಸರ್ಕಾರದ ವಿರುದ್ಧ ಹೈಕೋರ್ಟ್‌ನಲ್ಲಿ ರಿಟ್ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ ಅರ್ಜಿದಾರರಿಗೆ ಈ ರಿಟ್ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಲು ಯಾವುದೇ ಲೋಕಸ್ ಸ್ಟಾಂಡೆ (ಹಕ್ಕು) ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ವಾದಿಸಿತ್ತು. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

- (c) State A has passed a legislation prohibiting medical professionals from practicing in the territory of the State without obtaining the license issued by the State Government. The Government is practice issued licenses to people who came from other States and settled in State A. Discuss the validity of the action of the state Government.

'A' ಎಂಬ ರಾಜ್ಯವು ಒಂದು ಶಾಸನವನ್ನು ಮಾಡಿ ಈ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದ ಅನುಮತಿ ಪತ್ರವಿಲ್ಲದೆ ವೃತ್ತಿಪರ ವೈದ್ಯರು ವೈದ್ಯಕೀಯ ವೃತ್ತಿ ನಡೆಸುವಂತಿಲ್ಲ ಎಂಬುದಾಗಿತ್ತು. ಆದರೆ ವಾಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಈ ತನಕ ಹೊರರಾಜ್ಯಗಳ ವೃತ್ತಿ ವೈದ್ಯರು 'A' ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ಬಂದು ಇಲ್ಲೇ ನೆಲೆಸಿದ್ದರೆ ಸರ್ಕಾರವು ಅನುಮತಿ ಪತ್ರ ನೀಡುತ್ತಿತ್ತು. 'A' ರಾಜ್ಯದ ಶಾಸನವನ್ನು ವೃತ್ತಿಪರ ವೈದ್ಯರುಗಳು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾರೆ. ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.



0204/2049/0623

II Semester 3 Yrs. LL.B./VI Semester 5 Yrs. B.A. LL.B. (Maj. Min. System)/  
VI Semester 5 Yrs. B.A. LL.B./B.B.A. LL.B./B.Com. LL.B.  
Examination, March/April 2021  
ADMINISTRATIVE LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions : 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.  
2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.  
3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. 'Administrative law has been characterised as the most outstanding development of the 20<sup>th</sup> century'. Discuss with definitions of administrative law. Marks : 16

'ಆಡಳಿತದ ಕಾನೂನನ್ನು 20ನೇ ಶತಮಾನದ ಒಂದು ಮಹತ್ತರ ಬೆಳವಣಿಗೆ ಎಂದು ಬಣ್ಣಿಸಲಾಗಿದೆ. ಆಡಳಿತದ ಕಾನೂನಿನ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 2. "The doctrine of separation of powers has influenced and has itself been influenced by the growth of administrative law". Discuss. Marks : 16

ಅಧಿಕಾರ ವಿಂಗಡನಾ ಸಿದ್ಧಾಂತವು ಆಡಳಿತ ಕಾನೂನಿನ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಪ್ರೇರೇಪಣೆ ಮತ್ತು ಬೆಳವಣಿಗೆಯಿಂದ ಪ್ರೇರೇಪಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ. ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 3. Explain the legislative control over administrative legislation with decided cases. Marks : 16

ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಶಾಸನದ ಮೇಲಿನ ಶಾಸನೀಯ ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. Examine the rule of fair hearing with judicial decisions. Marks : 16

ನ್ಯಾಯ ಸಮ್ಮತ ಸುನಾವಣೆ ನಿಯಮವನ್ನು ನ್ಯಾಯಿಕ ತೀರ್ಪುಗಳೊಂದಿಗೆ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

Q. No. 5. Explain the formalities required for the validity of Government Contracts. State the conditions for the Government liability. Marks : 16

ಸರ್ಕಾರದ ಕರಾರಿನ ವಿಧಿ ಬದ್ಧತೆಗೆ ಇರುವ ಮುಖ್ಯ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಕರಾರಿನಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದ ಬಾಧ್ಯತೆಗಾಗಿ ಇರುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 6. Examine critically the scope of controls over public corporations. Marks : 16

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನಿಗಮಗಳ ಮೇಲಿನ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಟೀಕಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪರೀಕ್ಷಿಸಿ.

Q. No. 7. Discuss the conditions for the issue of Mandamus and Quo-warranto. Marks : 16

ಮಾಂಡಮಸ್ ಮತ್ತು ಕೋವಾರಂಟೋ ರಿಟ್ ನೀಡಿಕೆಗಾಗಿ ಇರುವ ಮುಖ್ಯ ನಿಯಮಗಳನ್ನು (ಉಪಬಂಧ) ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : 2×8=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಎರಡರಲ್ಲಿ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Administrative discretion.

ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ವಿವೇಚನೆ.

(b) Doctrine of legitimate expectation.

ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ನಿರೀಕ್ಷೆ ತತ್ವ.

(c) Lokayukta in Karnataka.

ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :

(a) The Government of a State framed a regulation in order to avert the possibility of hoarding and thus ensuring the fair trade due to low production of vegetables. The regulation provided that some of the listed vegetables could be sold only through Hopcoms to consumers. The traders association challenged the regulation. Decide.

ತರಕಾರಿಗಳ ಉತ್ಪಾದನಾ ಕೊರತೆಯಿಂದಾಗಿ ಉಂಟಾಗಬಹುದಾದ ಅಕ್ರಮ ದಾಸ್ತಾನು ಮತ್ತು ಬೆಲೆ ಏರಿಕೆಯನ್ನು ತಡೆಯುವುದಕ್ಕಾಗಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಒಂದು ನಿಯಮವನ್ನು ಜಾರಿಮಾಡಿತು. ಈ ನಿಯಮಾನುಸಾರ ಪಟ್ಟಿಮಾಡಿದ ತರಕಾರಿಗಳನ್ನು ಹೋಪ್‌ಕಾಮ್ಸ್ ಮೂಲಕವೇ ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ ಮಾರತಕ್ಕದ್ದು ಎಂಬುದಾಗಿರುತ್ತದೆ. ವ್ಯಾಪಾರಿಗಳ ಒಕ್ಕೂಟವು ಈ ನಿಯಮವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾರೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



- (b) A Municipality is authorised by the Municipal Act to acquire land for the widening the streets. In the exercise of these powers, the Municipality acquires land and sells it at a higher price to make up the deficit in the Municipal Budget. Is the action valid ? Decide.

ಮುನ್ಸಿಪಾಲಿಟಿ ಕಾಯ್ದೆಯು ಬೀದಿ ರಸ್ತೆಯ ಅಗಲಿಕೆಗಾಗಿ ಭೂಮಿ ಸ್ವಾಧೀನ ಪಡೆಯುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಮುನ್ಸಿಪಾಲಿಟಿಗೆ ಅಧಿಕಾರ ನೀಡುತ್ತದೆ. ಮುನ್ಸಿಪಾಲಿಟಿಯು ಈ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಪ್ರಯೋಗಿಸಿ ಭೂ ಸ್ವಾಧೀನ ಮಾಡಿ ತದನಂತರ ಮುನ್ಸಿಪಾಲಿಟಿ ಬಜೆಟ್ ಕೊರತೆಗಾಗಿ ಸ್ವಾಧೀನ ಪಡಿಸಿದ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿನ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿತು. ಈ ಕ್ರಮವು ವಿಧಿಬದ್ಧವೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

- (c) A Police Officer while travelling in a public service vehicle lost his service revolver and office cash. He was supposed to travel in private transport as per the rules. For his serious dereliction he was suspended and on conclusion of enquiry, he was dismissed from the service. He challenged the action. Decide.

ಒಬ್ಬ ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಾಹನದಲ್ಲಿ ಪ್ರಯಾಣ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ವೇಳೆಯಲ್ಲಿ ತಮ್ಮಲ್ಲಿದ್ದ ಸೇವಾ ರಿವೋಲ್ವರ್ ಮತ್ತು ಕಚೇರಿ ಹಣವನ್ನು ಕಳೆದುಕೊಂಡರು. ಸೇವಾ ನಿಯಮಾವಳಿ ಪ್ರಕಾರ ಅವರು ಖಾಸಗಿ ವಾಹನದಲ್ಲಿ ಪ್ರಯಾಣಿಸಬೇಕಿತ್ತು. ಈ ಗಂಭೀರ ಕರ್ತವ್ಯ ಲೋಪಕ್ಕಾಗಿ ಅವರನ್ನು ಸೇವೆಯಿಂದ ಅಮಾನತುಪಡಿಸಿ ಅವರ ವಿರುದ್ಧ ತನಿಖೆಯನ್ನು ನಡೆಸಿ ತನಿಖಾ ವೇಳೆಯಲ್ಲಿ ಕರ್ತವ್ಯ ಲೋಪವು ಗಂಭೀರವಾಗಿದೆ ಎಂಬುದು ಸಾಬೀತಾಗಿ ಅವರನ್ನು ಸೇವೆಯಿಂದ ವಜಾಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು. ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಈ ಕ್ರಮವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾರೆ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



0204/2049/0623

Second Semester 3 Year LL.B./VI Semester 5 Year B.A. LL.B  
(Maj.-Min.System)/ B.A. LL.B./B.B.A. LL.B.  
Examination, November/December 2020  
ADMINISTRATIVE LAW  
(Old and New)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions : 1. Answer Question No. 9 and any five of the remaining questions.  
2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.  
3. Answers should be written completely either in English or Kannada.

- ಸೂಚನೆಗಳು : 1. ಪ್ರಶ್ನೆ 9ಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಇನ್ನುಳಿದ 5 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.  
2. ಪ್ರಶ್ನೆ 9ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಇನ್ನುಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳಿರುತ್ತವೆ.  
3. ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಆಂಗ್ಲ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡ ಮಾಧ್ಯಮದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬೇಕು.

Q. No. 1. Critically examine the growth of Administrative law in India.

Marks : 16

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಆಡಳಿತದ ಕಾನೂನಿನ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

Q. No. 2. Discuss the grounds of Judicial Control over delegated legislation with decided cases.

Marks : 16

ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನದ ಮೇಲಿನ ನ್ಯಾಯಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಆಧಾರಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. 'Administrative Adjudication is the by-product of modern progressive state' – Explain.

Marks : 16

'ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ನ್ಯಾಯದಾನ ವ್ಯವಸ್ಥೆ'ಯು ಆಧುನಿಕ ಪ್ರಗತಿಪರ ರಾಷ್ಟ್ರದ ಒಂದು ಉಪ ಉತ್ಪನ್ನ' – ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 4. What are the stages of Fair Hearing ? Discuss the exceptions with relevant cases. Marks : 16

ನ್ಯಾಯಸಮ್ಮತ ಸುನಾವಣೆಯ ಹಂತಗಳಾವುವು ? ಈ ನಿಯಮಕ್ಕಿರುವ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ಸೂಕ್ತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 5. Explain the scope of Judicial Review of Administrative Discretion with decided cases. Marks : 16

ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ವಿವೇಚನೆಯ ನ್ಯಾಯಿಕ ವಿಮರ್ಶೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 6. Discuss the role of writ of certiorari and writ of prohibition in administration. Marks : 16

ಆಡಳಿತದಲ್ಲಿ ಸರ್ತಿಯೋರಾರಿ ಮತ್ತು ಪ್ರೊಹಿಬಿಷನ್ ರಿಟ್‌ನ ಮಹತ್ವ (ಪಾತ್ರ) ವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 7. With the help of leading cases describe the tortious liability of the State. Marks : 16

ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಮುಖ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಅಪಕೃತ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ವರ್ಣಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : 2x8=16  
ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದೇ ಎರಡಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ

(a) Ombudsman in India.  
ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಓಂಬಡ್ಸ್‌ಮನ್.

(b) Droit Administratif  
ಡ್ರಾಯಿಟ್ ಎಡ್ಮಿನಿಸ್ಟ್ರೇಟಿಫ್

(c) Role of Public Undertakings.  
ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ದಿಮೆಗಳ ಪಾತ್ರ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2x10=20  
ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ:

(a) The Central Government was empowered by the Mining Act to pass mining regulations in consultation with Mining Board. But the Government framed regulations without consulting the Board as the Mining Board was not yet constituted under the Act. The Mining Company affected by the regulations, challenged the same. Decide.



ಗಣಿ ಕಾಯ್ದೆಯಡಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ಗಣಿ ನಿರ್ಬಂಧಗಳನ್ನು ಗಣಿ ಇಲಾಖೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ ಜಾರಿ ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರ ಹೊಂದಿತ್ತು. ಆದರೆ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ಗಣಿ ಮಂಡಳಿಯನ್ನು ಗಣನೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳದೇ ಗಣಿ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಿತು. ಆದರೆ ಕಾಯ್ದೆಯಡಿ ಗಣಿ ಮಂಡಳಿಯು ಇನ್ನೂ ರಚನೆಯಾಗಿರಲಿಲ್ಲ. ಒಂದು ಗಣಿ ನಿಗಮವು ಈ ನಿಯಮಗಳಿಂದ ತೊಂದರೆಗೊಳಪಟ್ಟ ಕಾರಣ ಈ ಮೇಲಿನ ಅಂಶಗಳ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿತು. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

- (b) The authorities of an institution withheld the annual incremental benefits to an employee on the basis of some adverse remarks in the confidential report of which he was not made aware. The employee questions the action. Decide.

ಒಂದು ಸಂಸ್ಥೆಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ತನ್ನ ಒಬ್ಬ ನೌಕರನ ವಾರ್ಷಿಕ ವೇತನ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಗೌಪ್ಯ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಲಾದ ವ್ಯತಿರಿಕ್ತ ವರದಿಯನ್ನಾಧರಿಸಿ ತಡೆಹಿಡಿಯಿತು. ಗೌಪ್ಯ ವರದಿಯ ಈ ವ್ಯತಿರಿಕ್ತ ಮಾಹಿತಿಯು ನೌಕರನಿಗೆ ತಿಳಿದಿರಲಿಲ್ಲ. ಅಧಿಕಾರಿ ವರ್ಗದ ಈ ಕ್ರಮವನ್ನು ನೌಕರನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದನು. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

- (c) The Government had issued a notification notifying areas where slum clearance scheme will be introduced. Subsequently the notification was amended and certain areas notified in the original scheme was left out. Decide its validity.

ಸರ್ಕಾರವು ಒಂದು ಅಧಿಸೂಚನೆಯನ್ನು ಹೊರಡಿಸಿ ಕೆಲವು ಪ್ರದೇಶಗಳನ್ನು ಕೊಳಚೆ ನಿರ್ಮೂಲನೆ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಆಡಕ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಪ್ರಕಟಿಸಿತು. ತದನಂತರ ಈ ಅಧಿಸೂಚನೆಯನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಿ ಈ ಹಿಂದೆ ಯೋಜನೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯೊಳಗೆ ಬಂದಂತಹ ಕೆಲವು ಪ್ರದೇಶಗಳನ್ನು ಮೂಲ ಯೋಜನೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಿಂದ ಹೊರಗಿಟ್ಟಿತ್ತು. ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ತಿದ್ದುಪಡಿಯ ವಿಧಿಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



0204/2049/0623

II Semester 3 Year LL.B./ VI Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/  
VI Semester 5 Year B.A. LL.B./ B.B.A. LL.B. Examination, December 2019  
**ADMINISTRATIVE LAW**  
(Old and New Batch)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
  2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
  3. Answer should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. What is Rule of Law ? To what extent the concept of Rule of Law has been adopted in Indian Constitutionalism ? Critically examine. Marks : 16

ಕಾನೂನಿನ ಅಧಿಪತ್ಯ ಎಂದರೇನು ? ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕ ಬದ್ಧತೆ ಇರುವಂತಾಗಲು ಎಷ್ಟರಮಟ್ಟಿಗೆ ಕಾನೂನು ಅಧಿಪತ್ಯದ ತತ್ವವನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ ? ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

Q. No. 2. Discuss judicial control over delegated legislation with leading cases. Marks : 16

ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನ ಮೇಲಿನ ನ್ಯಾಯಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳನ್ನು ಪ್ರಮುಖ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 3. Explain the various exceptions to the principles of natural justice. Marks : 16

ನೈಸರ್ಗಿಕ ನ್ಯಾಯ ತತ್ವಗಳಿಗಿರುವ ವಿವಿಧ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. Discuss the scope of "Writ of Mandamus" for judicial review of administrative actions. Marks : 16

ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಕ್ರಿಯೆಗಳ ನ್ಯಾಯಿಕ ಪರಿಶೀಲನೆಗಾಗಿ "ಪರಮಾದೇಶ ಆಜ್ಞೆ"ಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 5. Examine the contractual liability of the State with the help of leading cases.

Marks : 16

ರಾಜ್ಯದ ಕರಾರಿನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಪ್ರಮುಖ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

Q. No. 6. Critically examine the various controls over public corporations in India.

Marks : 16

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನಿಗಮಗಳ ಮೇಲೆ ಇರುವ ವಿವಿಧ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳನ್ನು ಟೀಕಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

Q. No. 7. Explain how far 'Lokayukta' helps to redress the citizens grievances against administrative faults.

Marks : 16

ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ತಪ್ಪುಗಳಿಂದಾದ ನಾಗರಿಕರ ಕೊರತೆಗಳಿಗೆ 'ಲೋಕಾಯುಕ್ತರು' ಎಷ್ಟು ಮಾತ್ರ ಪರಿಹಾರ ಕೊಡಬಲ್ಲರು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following :

Marks : 2×8=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

a) Administrative directions

ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ನಿರ್ದೇಶನಗಳು

b) Classification of administrative actions

ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಕ್ರಮಗಳ ವಿಂಗಡಣೆ

c) Quasi-judicial functions.

ಅರೆ-ನ್ಯಾಯಿಕ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳು.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems :

Marks : 2×10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ :

a) An young boy was arrested on the murder charges. He was tortured and killed in the prison. His father claims compensation from the Govt. Decide.

ಕೊಲೆ ಆರೋಪದ ಮೇಲೆ ಬಂಧಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಬಾಲಕನೊಬ್ಬನನ್ನು ಜೈಲಿನಲ್ಲಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಹಿಂಸಿಸಿ ಅವನ ಸಾವಿಗೆ ಕಾರಣರಾಗುತ್ತಾರೆ. ಬಾಲಕನ ತಂದೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಪರಿಹಾರ ಕೋರುತ್ತಾನೆ. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.



- b) A Committee of the University had to select and recommend books of various authors and publishers for the college students. Some of the members in the committee were themselves authors whose books were selected. Decide.

ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಸಮಿತಿಯು ಕಾಲೇಜು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗಾಗಿ ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಪ್ರಕಾಶಕರನ್ನು ಸೂಚಿಸಬೇಕಾಗಿತ್ತು. ಆ ಸಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಬಹಳಷ್ಟು ಸದಸ್ಯರು ಪುಸ್ತಕಗಳ ಲೇಖಕರಿದ್ದರು ಮತ್ತು ಅವರ ಪುಸ್ತಕಗಳೇ ಆಯ್ಕೆಯಾಗಿದ್ದವು. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

- c) Sec. 44 of the Bombay Police Act, 1951 gave discretionary power to the Police Commissioner to grant or refuse permission for any public meeting to be held on a public street. Decide the validity of the power.

ಕಲಂ 44 ಬಾಂಬೆ ಪೊಲೀಸ್ ಕಾಯಿದೆ, 1951 ಸಾರ್ವಜನಿಕ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಸಭೆ ನಡೆಸಲು ಅನುಮತಿ ನೀಡುವ ಅಥವಾ ತಿರಸ್ಕರಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಪೊಲೀಸ್ ಆಯುಕ್ತರ ವಿವೇಚನೆಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಸದರಿ ಅಧಿಕಾರದ ಸಿಂಧುತ್ವವನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.



0204/2049/0623

**II Semester 3 Yr. LL.B./VI Semester 5 Yr. B.A. LL.B. (Maj.-Min.-System)/  
VI Semester 5 Yr. B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, June/July 2019  
ADMINISTRATIVE LAW  
(Old and New Batch)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.  
2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.  
3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. Define Administrative Law. Explain the reasons for its growth.

Marks : 16

ಆಡಳಿತ ಕಾನೂನನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಅದರ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. Discuss judicial control over delegated legislation with the help of decided cases.

Marks : 16

ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನ ರಚನೆಯ ಮೇಲಿನ ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು ನಿರ್ಣಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. What are essentials of a government contract ? Explain the liability of government contracts with decided cases.

Marks : 16

ಸರ್ಕಾರದ ಕರಾರಿನ ಅವಶ್ಯಕ ಲಕ್ಷಣಗಳೇನು ? ಸರ್ಕಾರದ ಕರಾರಿನಲ್ಲಿನ ಬಾಧ್ಯತೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. Explain different kinds of bias.

Marks : 16

ಪಕ್ಷಪಾತದ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. What is writ of Habeas Corpus ? Explain the grounds for issue of the writ of Habeas Corpus.

Marks : 16

ಬಂಧಿ ಪ್ರತ್ಯಕ್ಷೀಕರಣ ಪರಮಾದೇಶ ಎಂದರೇನು ? ಈ ಪರಮಾದೇಶ ಹೊರಡಿಸಲು ಬೇಕಾದ ಆಧಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 6. Discuss the Parliamentary control and Government control over Public Undertakings. Marks : 16  
ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ಯಮಗಳ ಮೇಲೆ ಸಂಸದೀಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರದ ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Explain the establishment, jurisdiction and powers of Lokpal under the Lokpal and Lokayukta Act. Marks : 16  
ಲೋಕಪಾಲ್ ಮತ್ತು ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಲೋಕಪಾಲನ ರಚನೆ, ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** : Marks : 2×8=16  
ಯಾವುದೇ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Administrative Discretion

ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ವಿವೇಚನೆ

(b) Private law remedies

ಖಾಸಗಿ/ವೈಯಕ್ತಿಕ ಕಾನೂನು ಪರಿಹಾರಗಳು

(c) Separation of Powers.

ಅಧಿಕಾರಗಳ ಪ್ರತ್ಯೇಕೀಕರಣ.

Q. No. 9. Answer **any two** giving reasons : Marks : 2×10=20  
ಬೇಕಾದ ಎರಡಕ್ಕೆ ಕಾರಣ ನೀಡಿ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ :

(a) An army official did not obey the lawful command of its superior officer by not accepting the food offered to him. The court martial proceedings were initiated and the sentence of rigorous imprisonment of five years was imposed. He was also dismissed from service. The said order was challenged by him. Decide.

ಒಬ್ಬ ಸೇನೆಯ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಅವನಿಗೆ ನೀಡಿದ ಆಹಾರವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂಬ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಅವನ ವಿರುದ್ಧ ಹಿರಿಯ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ಆದೇಶವನ್ನು ಪಾಲಿಸಿಲ್ಲದ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಒಂದು ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ದಾಖಲಿಸುತ್ತಾರೆ. ಸೇನಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ವಿಚಾರಣೆ ನಡೆಸಿ ಅವನಿಗೆ ಐದು ವರ್ಷದ ಕಠಿಣ ಕಾರಾಗೃಹ ಶಿಕ್ಷೆಯನ್ನು ವಿಧಿಸಿ ಅವನನ್ನು ಸೇವೆಯಿಂದ ವಜಾಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ. ಆತನು ಈ ತೀರ್ಪನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.



(b) A student wrote his register number on every page of the answer book in a coded examination. Hence the Examination Authority cancelled his examination results without giving him notice. Is it valid ?

ಒಬ್ಬ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯು ಗೂಢಲೇಖ(ಕೋಡ್) ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಪರೀಕ್ಷಾ ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಪ್ರತಿ ಪುಟದಲ್ಲಿ ಬರೆದಿದ್ದನು. ಆದ್ದರಿಂದ ಪರೀಕ್ಷಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಆತನಿಗೆ ನೋಟೀಸ್ ಕೊಡದೆ ಆತನ ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಫಲಿತಾಂಶವನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸಿತು. ಇದು ಸಿಂಧುವೆ ?

(c) Karunadu State Civil Service Rules provided for the payment of subsistence allowance of Rs. 10 per month during enquiry period to a suspended government servant. Is it valid ?

ವಿಚಾರಣಾ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ತಾತ್ಕಾಲಿಕವಾಗಿ ವಜಾ ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರನ ಜೀವನಾಧಾರ ಭತ್ಯೆಯಾಗಿ ರೂ. 10 ನ್ನು ಪ್ರತಿಯಿಂಗಳು ನೀಡಬೇಕೆಂದು ಕರುನಾಡು ರಾಜ್ಯ ನಾಗರಿಕ ಸೇವಾ ಅನುಬಂಧವು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಇದು ಕ್ರಮಬದ್ಧವೇ ?



0204/2049/0623

**II Semester 3 Yr. LL.B./VI Semester 5 Yr. B.A.LL.B. (Maj.-Min.)/VI Semester  
5 Yr. B.A.LL.B./B.B.A.LL.B. (New/Old) Examination, December 2018  
ADMINISTRATIVE LAW**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.  
2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.  
3. Answers should be written either in **English** or **Kannada** completely.

Q. No. 1. Explain the concept of "Rule of Law" and its application in India with the help of decided cases. Marks : 16

'ಕಾನೂನಿನ ಆಳ್ವಿಕೆ' ಪರಿಕಲ್ಪನೆ ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಹೇಗೆ ಅಳವಡಿಸಿದ್ದಾರೆಂದು ನಿರ್ಣಯಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. Define delegated legislation and explain the reasons for its growth. Marks : 16

ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಕಾನೂನನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಹಾಗೂ ಅದರ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. Discuss the liability of the state for the tortious acts of its servants. Marks : 16

ತನ್ನ ನೌಕರರ ಅಪಕೃತ್ಯಕ್ಕೆ ರಾಜ್ಯದ ಬಾಧ್ಯತೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. Explain the various grounds for exercising judicial control over administrative discretion in India with the help of decided cases. Marks : 16

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ವಿವೇಚನೆಯನ್ನು ಯಾವ ವಿವಿಧ ಆಧಾರಗಳ ಮೇಲೆ ನ್ಯಾಯಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಾಡಬಹುದು ಎಂಬುದನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿದ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 5. "Audi Altam partem is sine quanon of fair hearing". Discuss with the help of decided cases. Marks : 16

"ಆಡಿ ಆಲ್ಟಮ್ ಪಾರ್ಟೆಮ್ ನಿಯಮವು ನ್ಯಾಯಯುತ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಅತ್ಯಾವಶ್ಯಕವಾದದ್ದು" ಎಂಬುದನ್ನು ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 6. What is writ of mandamus ? Explain the grounds for issue of writ of mandamus. Marks : 16

ಮ್ಯಾಂಡಮಸ್ ರಿಟ್ ಎಂದರೇನು ? ಮ್ಯಾಂಡಮಸ್ ರಿಟ್ ಹೊರಡಿಸಲು ಇರುವ ಆಧಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. Discuss judicial control over public undertakings. Marks : 16

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ದಿಮೆಗಳ ಮೇಲಿನ ನ್ಯಾಯಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** : Marks : 2×8=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Lokpal.

ಲೋಕಪಾಲ್.

(b) Nature of administrative law.

ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಕಾನೂನಿನ ಸ್ವರೂಪ.

(c) Doctrine of promissory estoppel.

ವಚನ ಪ್ರತಿಬಂಧ ತತ್ವ.

Q. No. 9. Answer **any two** giving reasons : Marks : 2×10=20

ಬೇಕಾದ ಎರಡಕ್ಕೆ ಕಾರಣ ನೀಡಿ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ :

(a) An institution passed an order debarring a student from entering the premises of the college and from attending classes till the pendency of criminal case against him for stabling a co-student. Is order valid ? Decide.

ಸಹ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯನ್ನು ಇರಿದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯ ಅಪರಾಧಿಕ ದಾವೆ ಇತ್ಯರ್ಥವಾಗುವ ತನಕ ಆ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯು ಕಾಲೇಜಿನ ಪ್ರದೇಶದೊಳಗೆ ಬಾರದಂತೆ ಹಾಗೂ ತರಗತಿಗೆ ಹಾಜರಾಗದಂತೆ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಅಮಾನತ್ತಿನ ಆದೇಶ ಹೊರಡಿಸುತ್ತದೆ. ಈ ಆದೇಶವು ಕ್ರಮಬದ್ಧವೇ ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.



- (b) The central government appointed a commission to enquire into the conduct of a minister of a state. Is the action of Central Government valid ? Decide.

ಒಂದು ರಾಜ್ಯದ ಮಂತ್ರಿಯ ನಡವಳಿಕೆಯನ್ನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಲು, ಒಂದು ವಿಚಾರಣಾ ಆಯೋಗವನ್ನು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ರಚಿಸಿತು. ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಈ ಕ್ರಮವು ಕ್ರಮಬದ್ಧವೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ

- (c) A statute prohibits the advertisement of drugs suggesting its use in diagnosis, cure and treatment of "venereal diseases". The statute also delegates to the central government the power of extending the application of the act to any other disease or diseases. Is it valid ? Decide.

ಒಂದು ಶಾಸನವು ಗುಪ್ತರೋಗಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಔಷಧಿಗಳನ್ನು ರೋಗ ಪತ್ತೆ ಹಚ್ಚುವಲ್ಲಿ, ಗುಣಪಡಿಸುವಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಉಪಚರಿಸುವಲ್ಲಿಯೂ ಉಪಯೋಗದ ಬಗ್ಗೆ ಜಾಹೀರಾತು ಕೊಡುವುದನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಿತು. ಈ ಶಾಸನವು ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಕಾಯಿಲೆ ಅಥವಾ ಕಾಯಿಲೆಗಳಿಗೆ ಈ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜನೆ ಮಾಡಿತು. ಇದು ಕ್ರಮಬದ್ಧವೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.



2049/0623/0204

**II Semester 3 Year LL.B./VI Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./  
VI Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)  
Examination, June/July 2018  
ADMINISTRATIVE LAW  
(Old/New Batch)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

**Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the remaining questions.

ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಮತ್ತು ಇನ್ನುಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ 5ಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

2. Q. No. 9 carries 20 marks and the **remaining** questions carry 16 marks each.

ಪ್ರಶ್ನೆ 9ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳು.

3. Answers should be written either in **English** or in **Kannada completely**.

ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿಯೇ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಬರೆಯಬೇಕು.

Q. No. 1. Define Administrative law and explain the nature and scope of Administrative law.

Marks : 16

ಆಡಳಿತ ಕಾನೂನನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಹಾಗೂ ಆಡಳಿತ ಕಾನೂನಿನ ಸ್ವರೂಪ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. Discuss the problems of administrative adjudication.

Marks : 16

ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ನ್ಯಾಯ ನಿರ್ಣಯದ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 3. Explain the exceptions to the rules of Natural Justice.

Marks : 16

ನೈಸರ್ಗಿಕ ನ್ಯಾಯದ ನಿಯಮಗಳ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. Narrate the nature and extent of public interest litigation.

Marks : 16

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ದಾವೆಯ ಸ್ವರೂಪ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 5. What is discretion ? Explain judicial control of abuse of discretion.

Marks : 16

ವಿವೇಚನೆ ಎಂದರೇನು ? ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ವಿವೇಚನೆಯ ದುರುಪಯೋಗವಾದಾಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಹೇಗೆ ನಿಯಂತ್ರಿಸುವುದೆಂದು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 6. State the rule against bias; support your answer with appropriate case laws.

Marks : 16

ಪೂರ್ವಾಗ್ರಹ ಪೀಡೆ ವಿರೋಧಿ ನಿಯಮವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ. ಸಮರ್ಪಕ ಉದಾಹರಣೆಗಳೊಂದಿಗೆ ನಿಮ್ಮ ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಾಧಾರಣಗೊಳಿಸಿರಿ.

P.T.O.

2049/0623/0204



Q. No. 7. State the liability of the state for the tortious acts of its servants. Marks : 16

ತನ್ನ ನೌಕರನ ಅಪಕೃತ್ಯಕ್ಕೆ ಸರಕಾರವು ಹೇಗೆ ಭಾದ್ಯವಾಗಿದೆ ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following :

Marks : 2×8=16

ಈ ಕೆಳಕಂಡವುಗಳಲ್ಲಿ ಎರಡಕ್ಕೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Writ of Habeas Corpus.

ಬಂಧಿ ಪ್ರತ್ಯಕ್ಷೀಕರಣಾ ಆದೇಶ.

(b) Ombudsman.

ಅಂಬುಡ್‌ಮನ್.

(c) Res-judicata.

ನಿರ್ಣಿತ ನ್ಯಾಯ.

Q. No. 9. Decide **any two** of the following :

Marks : 2×10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ :

(a) Amarnath when undergoing imprisonment in the jail was killed by Sridhar who was undergoing imprisonment for the offence committed under Sec. 302 IPC. Advise the wife of Amarnath.

ಅಮರನಾಥನು ಜೈಲಿನಲ್ಲಿ ಖೈದಿಯಾಗಿದ್ದಾಗ, ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯ ಕಲಂ 302ರ ಅಪರಾಧಕ್ಕಾಗಿ ಸೆರೆವಾಸ ಅನುಭವಿಸುತ್ತಿದ್ದ ಶ್ರೀಧರನಿಂದ ಹತ್ಯೆಗೀಡಾಗುತ್ತಾನೆ. ಅಮರನಾಥನ ಪತ್ನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

(b) Bar Council of India added a new rule in the Advocates Act debarring the entry of persons who have completed the age of 45 years on the date of application for enrolment as an advocate. Decide.

ವಕೀಲನಾಗಲು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸುವ ದಿನದಂದು 45 ವರ್ಷಗಳು ತುಂಬಲಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ವಕೀಲನಾಗಿ ದಾಖಲಾಗಲು ಅನರ್ಹ ಎಂಬ ನಿರ್ಬಂಧನೆಯನ್ನು ವಕೀಲರ ಕಾಯಿದೆಗೆ ಬಾರ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ ಹೊಸದಾಗಿ ಸೇರಿಸಿತು. ಈ ನಿಬಂಧನೆಯು ಅರ್ಹವೇನು ?

(c) The University cancelled the entire MBA entrance examination because of mass copying without giving any notice to the candidates who attended. Decide.

ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಮೂಹಿಕ ನಕಲು ಮಾಡಿದಕ್ಕಾಗಿ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯವು ಎಂ.ಬಿ.ಎ. ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ಹಾಜರಾಗಿದ್ದ ಎಲ್ಲಾ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ಪರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು, ಅವರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಕೊಡದೆ ರದ್ದುಗೊಳಿಸಿತು. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.



2049/0204/0623

**II Semester 3 Year LL.B. / VI Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj. – Minor)/  
B.B.A. LL.B. / VI Semester 5 Year B.A./B.B.A. LL.B. (New/Old)  
Examination, December 2017  
ADMINISTRATIVE LAW**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions:** 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.  
2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.  
3. Answers should be written either in **English** or **Kannada** completely.

- Q. No. 1. Explain the doctrine of 'Separation of Powers" in India with appropriate cases. Marks : 16  
ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಅಧಿಕಾರ ವಿಭಜನಾ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಸೂಕ್ತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Explain factors responsible for the growth of delegated legislation in India. Marks : 16  
ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನಗಳ ಬೆಳವಣಿಗೆಗೆ ಕಾರಣವಾಗಿರುವ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Define Quasi Judicial Power. What are the disadvantages of Quasi-Judicial Power ? Marks : 16  
ಅರೆನ್ಯಾಯಿಕ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಅರೆನ್ಯಾಯಿಕ ಅಧಿಕಾರದ ಅನಾನುಕೂಲತೆಗಳು ಯಾವುವು ?
- Q. No. 4. What is writ of certiorari ? State the grounds for the issue of writ of certiorari. Marks : 16  
ಸರ್ಷಿಯೋರರಿ ರಿಟ್ ಎಂದರೇನು ? ಸರ್ಷಿಯೋರರಿ ರಿಟ್ ಹೊರಡಿಸಲು ಇರುವ ಆಧಾರಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 5. "Classification of Govt. functions as sovereign and non-sovereign for the purpose of Tortious liability is not free from difficulty". Elucidate. Marks : 16  
"ಸರ್ಕಾರದ ಅಪಕೃತ್ಯಗಳ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಸಲುವಾಗಿ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಸಾರ್ವಭೌಮ ಮತ್ತು ಅಸಾರ್ವಭೌಮ ಎಂದು ವಿಂಗಡಿಸುವುದು ತೊಂದರೆಗಳಿಂದ ಮುಕ್ತವಾಗಿಲ್ಲ" ವಿಶದಪಡಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 6. What is the meaning of Ombudsman in India ? Explain how far Karnataka Lokayukta helps to redress the citizen's grievance against maladministration and corruption. Marks : 16

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಅಂಬುಡ್ಸಮನ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಎಂದರೇನು ? ದುರಾಡಳಿತ ಮತ್ತು ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರದ ವಿರುದ್ಧ ನಾಗರಿಕರ ಕೊರತೆಗಳಿಗೆ ಕರ್ನಾಟಕ ಲೋಕಾಯುಕ್ತರು ಎಷ್ಟು ಮಾತ್ರ ಪರಿಹಾರ ಕೊಡಬಲ್ಲರು ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. Explain the procedural safeguards available to a civil servant in case of his dismissal or removal from service. Marks : 16

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸೇವಕನೊಬ್ಬನನ್ನು ಸೇವೆಯಿಂದ ವಜಾಗೊಳಿಸುವಾಗ ಅಥವಾ ತೆಗೆದುಹಾಕುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಅವನಿಗೆ ದೊರಕುವ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ದೊರಕುವ ರಕ್ಷಣೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** : Marks : 2×8=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

a) Sub-delegation.

ಉಪ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜನೆ

b) Private law remedies

ಖಾಸಗಿ ಕಾನೂನು ಪರಿಹಾರಗಳು

c) Right to information.

ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿರಿ:

a) An Advocate was removed from the role of State Bar Council on the ground of his professional mis-conduct without giving opportunity to defend himself. Examine the validity of his removal.

ಒಬ್ಬ ವಕೀಲನನ್ನು ತನ್ನ ವೃತ್ತಿಯ ದುರ್ನಡತೆಗಾಗಿ ರಾಜ್ಯ ಬಾರ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್ ನೋಂದಣಿ ಪಟ್ಟಿಯಿಂದ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿರಕ್ಷಣೆಗೆ ಅವಕಾಶ ಕೊಡದೆ ತೆಗೆಯಲ್ಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಕ್ರಮದ ಕ್ರಮಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿ.



- b) 'S' was a Director in the special Planning Authority. The authority allotted plots to three associations comprising family members or relatives of 'S'. Decide.

'S' ವಿಶೇಷ ಯೋಜನಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ನಿರ್ದೇಶಕರಾಗಿದ್ದು ತನ್ನ ಅಧಿಕಾರದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಸೈಟುಗಳನ್ನು ತನ್ನ ಸಂಬಂಧಿಕರು ಹಾಗೂ ಕುಟುಂಬದವರು ಸದಸ್ಯರಾಗಿರುವ ಮೂರು ಸಂಘ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

- c) 'A' a convict written a letter to one of the Judge of the Supreme Court alleging in human torture by Jail authorities. Decide the authenticity of the letter.

'A' ಎನ್ನುವ ಅಪರಾಧಿ ಸುಪ್ರೀಮ್ ಕೋರ್ಟಿನ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರೊಬ್ಬರಿಗೆ ಪತ್ರ ಬರೆದು ಜೈಲಿನಲ್ಲಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ನೀಡುತ್ತಿರುವ ಅಮಾನುಷ ಕಿರುಕುಳವನ್ನು ವಿವರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಈ ಪತ್ರದ ಕ್ರಮಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.



**II Semester 3 Yr. LL.B./VI Semester 5 Yr. B.A.LL.B./B.B.A.LL.B.  
Examination, June/July 2017  
ADMINISTRATIVE LAW  
(Old Batch)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions:** 1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the remaining questions.  
2. Q. No. 9 carries **20** marks and the remaining questions carry **16** marks each.  
3. Answers should be written either in **English** or **Kannada** only.

- ಸೂಚನೆಗಳು :** 1. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಮತ್ತು ಇನ್ನುಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.  
2. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಹಾಗೂ ಇನ್ನುಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳು.  
3. ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಾಗಲಿ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಾಗಲಿ ಬರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.

- Q. No. 1. What is Administrative law ? Explain its scope. Marks : 16  
ಆಡಳಿತ ಕಾನೂನು ಎಂದರೇನು ? ಅದರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Define 'Delegated Legislation'. Explain the reasons for the growth of delegated legislation. Marks : 16  
'ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನ'ವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. 'ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನದ' ಬೆಳವಣಿಗೆಗೆ ಇರುವ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. What is meant by administrative adjudication ? Briefly explain the reasons for the growth of tribunals system. Marks : 16  
'ಆಡಳಿತ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣ' ಎಂದರೇನು ? 'ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣ (ಪ್ರಾಧಿಕಾರ) ನ್ಯಾಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಬೆಳವಣಿಗೆಗೆ ಇರುವ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Explain briefly the writ of certiorari and writ of prohibition. Marks : 16  
'ರಿಟ್ ಆಫ್ ಸರ್ಷಿಯೋರರಿ ಹಾಗೂ ರಿಟ್ ಆಫ್ ಪ್ರೊಹಿಬಿಷನ್' ಇವುಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Discuss the extent of tortious liability of Government and its servants. Marks : 16  
ಸರ್ಕಾರ ಹಾಗೂ ಅದರ ಲೋಕಸೇವಾ ನೌಕರರ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ 'ಅಪಕೃತ್ಯ'ಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟರಮಟ್ಟಿಗೆ ಇರುವುದೆಂಬುದನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

P.T.O.

0204/0623

-2-



- Q. No. 6. What is 'Bias' ? Discuss different kinds of Bias with the help of case-laws. Marks : 16  
 'ಪಕ್ಷಪಾತ' ಎಂದರೇನು ? ಕಾನೂನು ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ 'ಪಕ್ಷಪಾತ'ಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 7. Explain how far "Lokayukta" (ombudsman) Institution helps to redress the grievances of citizens against administrative faults. Marks : 16  
 ಆಡಳಿತದ ತಪ್ಪಿನಿಂದಾದ ನಾಗರಿಕರ ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ಪರಿಹರಿಸುವಲ್ಲಿ 'ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಸಂಸ್ಥೆ' ಎಷ್ಟರಮಟ್ಟಿಗೆ ಸಹಕಾರಿಯಾಗಿದೆಯೆಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : 8×2=16  
 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದೇ ಎರಡಕ್ಕೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:
- Privilege to withhold documents.  
 ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರಿಪಡಿಸದಿರುವ (ತಡೆಹಿಡಿಯುವ) ಸವಲತ್ತು
  - Right of disobedience to unjust orders.  
 ನ್ಯಾಯಸಮ್ಮತವಲ್ಲದ ಆದೇಶಗಳಿಗೆ ಅವಿಧೇಯತೆ ತೋರುವ ಹಕ್ಕು
  - Writ of Habeas Corpus.  
 ಹೇಬಿಯಸ್ ಕಾರ್ಪಸ್ ಅರ್ಜಿ.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 10×2=20  
 ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ:
- A citizen of India who has completed LL.B., degree and 21 years of age can enroll as "Advocate" with State Bar Council. However, Bar Council of India, which is also concerned with standard and quality legal education prescribes a test to be passed by a lawyer to claim 'Right to Practice'. An 'Advocate' recently enrolled questions Constitutional validity of the rule prescribing the test. Decide.  
 ಭಾರತದ ಪ್ರಜೆಯಾಗಿ 21 ವರ್ಷ ಪೂರೈಸಿದ ಹಾಗೂ ಕಾನೂನು ಪದವಿ ಪಡೆದಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯು 'ರಾಜ್ಯ ವಕೀಲ ಮಂಡಳಿಯಲ್ಲಿ' ವಕೀಲನಾಗಿ ನೋಂದಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳಬಹುದಾಗಿದೆ. ಆದಾಗ್ಯೂ ಗುಣಮಟ್ಟದ ಕಾನೂನು ಶಿಕ್ಷಣದ ಬಗ್ಗೆ ಕಾಳಜಿಯನ್ನು ಸಹ ಹೊಂದಿರುವ ಭಾರತ ವಕೀಲ ಮಂಡಳಿಯು 'ವೃತ್ತಿ ಹಕ್ಕನ್ನು' ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಲು ನೋಂದಾಯಿಸಿದ ವಕೀಲ ಪರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ಪಾಸು ಮಾಡಲೇಬೇಕೆಂದು ನಿಯಮ ಮಾಡಿದೆ. ಪರೀಕ್ಷೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ನಿಯಮದ ಸಂವಿಧಾನ ಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ವಕೀಲನಾಗಿ ನೋಂದಾಯಿಸಿದವನೋರ್ವ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದ್ದಾನೆ. ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

- (b) Before the commencement of classes singing of national anthem is made mandatory followed by 'Nada Geethe' by the students and faculty in the affiliated colleges of an university. A circular issued in this regard is being questioned on the ground that it has no authority of law. Decide.

'ರಾಷ್ಟ್ರಗೀತೆ' ತದನಂತರದಲ್ಲಿ 'ನಾಡಗೀತೆ'ಯನ್ನು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರುಗಳು ತರಗತಿಗಳ ಪ್ರಾರಂಭದ ಮುನ್ನ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಹಾಡಲೇಬೇಕೆಂದು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ತನ್ನ ಸಂಯೋಜಿತ ಕಾಲೇಜುಗಳಿಗೆ ತಿಳಿಸಿ ಸುತ್ತೋಲೆ ಹೊರಡಿಸಿದೆ. ಈ ಸುತ್ತೋಲೆಗೆ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನಿನ ಬೆಂಬಲವಿಲ್ಲವೆಂದು ಪ್ರಶ್ನಿಸಲಾಗಿದೆ. ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

- (c) Bengaluru Development Authority (BDA) has invited applications for 5000 sites in the proposed Nadaprabhu Kempegowda layout. There were more than 20000 pending applicants who have also paid one third cost of the site. A few amongst them questions the very move by BDA without disposing pending applications for site. Review the public policy and administrative action of BDA.

ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ 'ನಾಡಪ್ರಭು ಕೆಂಪೇಗೌಡ ಬಡಾವಣೆ'ಯಲ್ಲಿ 5000 ನಿವೇಶನಗಳನ್ನು ವಿತರಿಸಲಾಗುವುದೆಂದು ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ (ಬಿ.ಡಿ.ಎ.) ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಅಹ್ವಾನಿಸಿದೆ. ನಿವೇಶನದ ಮೌಲ್ಯದ ಮೂರನೇ ಒಂದು ಭಾಗದಷ್ಟು ಹಣವನ್ನು ಪಾವತಿಸಿದ 20000ಕ್ಕೂ ಹೆಚ್ಚು ಅರ್ಜಿದಾರರು ಎಲೇ ಬಾಕಿ ಇರುತ್ತಾರೆ. ಈಗಾಗಲೇ ನಿವೇಶನ ಬಯಸಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವವರ ಕೋರಿಕೆಗಳನ್ನು ಇತ್ಯರ್ಥಮಾಡದೆ ಬಿಡಿಎ (BDA) ಹೊಸ ಪ್ರಯತ್ನವನ್ನು ಮಾಡಿರುವುದನ್ನು ಅವರಲ್ಲಿ ಕೆಲವರು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನೀತಿ ಹಾಗೂ ಬಿ.ಡಿ.ಎ. (BDA) ಆಡಳಿತ ಕ್ರಮಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ವಿಮರ್ಶಿಸಿ.



**Second Semester 3 Years LL.B./ VI Semester 5 Years B.A.LL.B./B.B.A.  
LL.B. Examination, December 2016  
ADMINISTRATIVE LAW**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions:** 1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the **remaining** questions.  
2. Question No. 9 carries **20** marks and the **remaining** questions carry **16** marks **each**.  
3. Answers should be written **either** in **English** or in **Kannada** **completely**.

- ಸೂಚನೆಗಳು :** 1. ಪ್ರಶ್ನೆ 9ಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.  
2. ಪ್ರಶ್ನೆ 9ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು. ಉಳಿದ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 16 ಅಂಕಗಳು.  
3. ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಇಂಗ್ಲೀಷ್‌ನಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 1. Discuss the definitions, nature and scope of administrative law. Marks : 16

ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಕಾನೂನಿನ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಗಳು, ಸ್ವರೂಪ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. State the reasons for the growth of delegated legislation in India. Explain the procedural control over delegated legislation. Marks : 16

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನದ ಬೆಳವಣಿಗೆಗೆ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ. ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನದ ಮೇಲಿರುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾತ್ಮಕ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 3. Explain the concept of rule against bias with decided cases. Marks : 16

ಪೂರ್ವಾಗ್ರಹ ಪೀಡೆಯ ವಿರುದ್ಧದ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.



Q. No. 4. Explain the scope of the writ of certiorari and prohibition in controlling administrative actions. Marks : 16

ಆಡಳಿತದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುವಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದ ಮತ್ತು ಪ್ರೋಹಿಬಿಷನ್ ರಿಟ್‌ಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. Explain the various grounds for exercising judicial review of administrative discretion in India with decided cases. Marks : 16

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ವಿವೇಚನೆಯನ್ನು ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಿಕ ಪುನಃಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಬಹುದು ಎಂಬುದನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿದ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 6. 'The vicarious liability of the state for the torts committed by its servants is governed by three principles'. Explain with decided cases. Marks : 16

ನೌಕರನು ಮಾಡಿದ ಅಪಕೃತ್ಯಗಳಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ಬದಲಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯು ಮೂರು ತತ್ವಗಳಿಂದ ಆಧರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ. ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. Critically examine the development of public corporations in India and the extent of their liability. Marks : 16

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನಿಗಮಗಳ ಬೆಳವಣಿಗೆ ಮತ್ತು ಬಾಧ್ಯತೆಗಳ ಪರಿಧಿಯನ್ನು ಟೀಕಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : 2×8=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

a) Doctrine of separation of powers in India.

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಅಧಿಕಾರ ವಿಂಗಡಣಾ ಸಿದ್ಧಾಂತ.

b) Institutional Bias.

ಇಲಾಖಾ ಪೂರ್ವಗ್ರಹ ಪೀಡೆ.

c) Right to Information Act, 2005.

ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆ, 2005.



Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems :

Marks : 2×10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ :

- a) Venkat Gupta, a government servant, was compulsorily retired from government service under the service rules. According to one of the those service rules a government servant may be compulsorily retired without giving any reasons by giving three months notice. The respondent Venkat Gupta was not given any opportunity to show cause against his compulsory retirement. He challenged the validity of the government action. Decide.

ವೆಂಕಟ್ ಗುಪ್ತ ಎಂಬ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರನನ್ನು ಸರ್ಕಾರಿ ಸೇವೆಯಿಂದ ಸೇವಾ ನಿಯಮಗಳಿಗನುಸಾರವಾಗಿ ಕಡ್ಡಾಯ ನಿವೃತ್ತಿಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು. ಸೇವಾ ನಿಯಮಗಳಲ್ಲಿನ ಒಂದು ನಿಯಮದ ಪ್ರಕಾರ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರನನ್ನು ಯಾವುದೇ ಕಾರಣ ನೀಡದೆ ಮೂರು ತಿಂಗಳ ಸೂಚನೆ ನೀಡಿ ಸೇವೆಯಿಂದ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ನಿವೃತ್ತಿಗೊಳಿಸಬಹುದು. ವೆಂಕಟ್ ಗುಪ್ತರವರಿಗೆ ಇದರ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಶ್ರವಣಿಕೆ ಅವಕಾಶ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸರ್ಕಾರದ ಈ ಕ್ರಮವನ್ನು ವೆಂಕಟ್ ಗುಪ್ತ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದರು. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

- b) An Act of Karnataka state was devised to control the transport of goods and passengers by ferries and authorized the Commissioner to make rules for the safety of the passengers and property. But actually the Commissioner forbade the establishment of private ferries within a distance of two miles from another ferry. Decide as to whether the rule is valid. Give reasons.

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದ ಒಂದು ಕಾಯ್ದೆಯು ದೋಣಿಗಳ ಮೂಲಕ ಸರಕು ಮತ್ತು ಪ್ರಯಾಣಿಕರ ಸಾಗಾಣಿಕೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಯಾಣದ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕಾಗಿ ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟಿತ್ತು. ಈ ಕಾಯ್ದೆಯು ಆಯುಕ್ತರಿಗೆ ಪ್ರಯಾಣಿಕರ ಮತ್ತು ಸರಕಿನ ರಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ಅವಶ್ಯಕವಾದ ಕಾನೂನು ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡಿತು. ಆದರೆ ಈ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಆಯುಕ್ತರು ಉಪಯೋಗಿಸಿಕೊಂಡು ಒಂದು ದೋಣಿ ತಾಣದಿಂದ 2 ಮೈಲು ದೂರದಲ್ಲಿ ಇನ್ನೊಂದು ಖಾಸಗಿ ತಾಣವನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸುವಂತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಆದೇಶ ಹೊರಡಿಸಿದ್ದರು. ಈ ನಿಯಮವು ಕಾನೂನು ಬದ್ಧವೇ ? ಕಾರಣ ನೀಡಿರಿ.



- c) A, a Senior Officer in the department expressed the appreciation for the work of his Junior Officer in his confidential report. He was also a member of the departmental Promotion Committee to consider such Junior Officer along with others for promotion. The committee recommended this Junior Officer for promotion. N, challenged the promotion. Will he succeed ? Decide.

A, ಎಂಬ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಹಿರಿಯ ಅಧಿಕಾರಿಯು ತನ್ನ ಕಿರಿಯ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಕೆಲಸದ ಬಗ್ಗೆ ಗೋಪ್ಯ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ತುಂಬ ಮೆಚ್ಚಿಕೆಯನ್ನು ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸಿದ್ದರು. ಈ ಹಿರಿಯ ಅಧಿಕಾರಿಯವರು ಕಚೇರಿ ಬಡ್ಡಿ ಮಂಡಳಿಯ ಸದಸ್ಯರೂ ಈ ಮಂಡಳಿಯ ಮುಂದೆ ಬಡ್ಡಿಗಾಗಿ ಅನೇಕ ಕಿರಿಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಸಂದರ್ಶನಕ್ಕೊಳಪಡಬೇಕಿತ್ತು. ಮಂಡಳಿಯು ಆ ಕಿರಿಯ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಶಿಫಾರಸು ಮಾಡಿತ್ತು. ಇದರಿಂದ ಅತ್ಯಪ್ಪಿಗೊಂಡ N ಎಂಬುವವರು ಈ ಕ್ರಮವನ್ನು (ಬಡ್ಡಿ) ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದರು. N ಸಫಲರಾಗುವರೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.



II Semester 3 Year LL.B./VI Sem. 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B.  
Examination, June/July 2016  
ADMINISTRATIVE LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions:**
1. Answer question number 9 and any five of the remaining questions.
  2. Q.No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
  3. Answers should be written either in English or in Kannada completely.

Q. No. 1. What is "Rule of Law" and discuss its position in India. Marks : 16

"ಕಾನೂನಿನ ಆಳ್ವಿಕೆ" ಎಂದರೇನು ? ಹಾಗೂ ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ಅದರ ಸ್ಥಿತಿಗತಿಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 2. Discuss the position of 'Separation of Power' in the context of collegium recommending (appointing) Judges to apex Judiciary. Marks : 16

'ಕೋಲಿಜಿಯಂ' ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮೇರೆಗೆ ಅಗ್ರಶ್ರೇಣಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಿಗೆ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿಗಳ ನೇಮಕ ಮಾಡುವ ಸಾಂದರ್ಭಿಕ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ 'ಅಧಿಕಾರ ಪ್ರತ್ಯೇಕೀಕರಣ' ವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 3. Explain the nature and effect of administrative directions with the help of decided cases. Marks : 16

ನಿರ್ಣಯಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ 'ಆಡಳಿತ ನಿರ್ದೇಶನಗಳ ಸ್ವರೂಪ ಮತ್ತು ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. Explain the reasons for the growth of delegated legislation and procedural control over delegated legislation. Marks : 16

'ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನ'ದ ಬೆಳವಣಿಗೆಗೆ ಕಾರಣಗಳು ಹಾಗೂ ಅದರ ಮೇಲಿನ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾತ್ಮಕ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



Q. No. 5. What is meant by 'discretionary power' ? Distinguish discretionary power from arbitrary exercise of power in administration. Marks : 16

'ವಿವೇಚನಾಧಿಕಾರ' ಎಂದರೇನು ? ಆಡಳಿತದಲ್ಲಿ 'ವಿವೇಚನಾಧಿಕಾರ'ವನ್ನು 'ನಿರಂಕುಶ ಅಧಿಕಾರ' ಚಲಾಯಿಸುವಿಕೆ ಯಿಂದ ವ್ಯತ್ಯಾಸಿಸಿ.

Q. No. 6. Whether exhaustion of alternative administrative remedies is a must for Judicial review of abuse of administrative power ? Discuss. Marks : 16

ಆಡಳಿತಾಧಿಕಾರದ ದುರುಪಯೋಗವನ್ನು ನ್ಯಾಯಿಕ ಪರಿಶೀಲನೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸುವ ಮುನ್ನ ಪರ್ಯಾಯ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಪರಿಹಾರೋಪಾಯಗಳನ್ನೆಲ್ಲ ಶೋಷಿಸಲೇಬೇಕೇ ? ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 7. Explain the Government liability for breach of contracts with the help of decided cases. Marks : 16

ನಿರ್ಣಯಿಸಿದ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಕರಾರಿನ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ಬಾಧ್ಯತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short note on any two of the following : Marks : 8x2=16

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದೇ ಎರಡಕ್ಕೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

a) Writ of 'Quo-Warranto'.

'ಕೋ-ವಾರೋಂಟೋ' ರಿಟ್.

b) Control over public undertakings.

'ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನಿಗಮ'ಗಳ ನಿಯಂತ್ರಣ.

c) Public interest litigation.

'ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ದಾವೆ'.

Solve any two of the following problems :

Marks : 10x

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ.

- a) District Sessions Courts in Karnataka being specified as Human Rights Courts. They have been empowered to order an investigation in to the offence or may proceed to conduct its own inquiry into the complaint received. The Human rights court may also request the competent authority for grant of Sanction for the prosecution of the accused public servant. Verify these rules as to their compliance with principles of natural Justice.

ಕರ್ನಾಟಕದ ಜಿಲ್ಲಾ ಸೆಷನ್ಸ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳನ್ನು 'ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯ'ಗಳೆಂದು ನಿರ್ದೇಶಿಸಲಾಗಿದೆ. ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ದೂರಿನ ಮೇರೆಗೆ ಅಪರಾಧದ ತನಿಖೆಗೆ ಆದೇಶಿಸಬಹುದಾಗಿದ್ದು ಅಥವಾ ಸ್ವಪ್ರೇರಣೆಯಿಂದಲೇ ತನಿಖೆ ಮಾಡಬಹುದಾಗಿದೆ. ಆರೋಪಿ ಲೋಕಸೇವಾ ನೌಕರನ ವಿರುದ್ಧ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಿಸಿ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲು ಸಮುಚಿತ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವನ್ನು ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಕೋರಬಹುದಾಗಿದೆ. ಈ ನಿಯಮಗಳು ನೈಸರ್ಗಿಕ ನ್ಯಾಯ ತತ್ವಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿದ್ದಾವೆಯೆಂಬುದನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

- b) Mr. Chandru an employee of a Central Govt. M.D. dismissed him from company. Filed an appeal against the order of the deciding authority before the Board of Directors of the Company. The Managing Director participated in the deliberations of the Board and the Board dismissed the appeal. Mr. Chandru challenged the action of M.D. and the Board. Will he succeed ? Decide.

ಮಿ. ಚಂದ್ರು ಅರ್ಜಿದಾರನಾಗಿದ್ದು ಆತನು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಸಂಸ್ಥೆಯ ನೌಕರನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. ಆತನನ್ನು ಸಂಸ್ಥೆಯ ಆಡಳಿತ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಸೇವೆಯಿಂದ ವಜಾ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. ಸಂಸ್ಥೆಯ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಶಿಸ್ತು ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸಲು ಅಧಿಕಾರವಿರುತ್ತದೆ. ತದನಂತರ ವಜಾಗೊಂಡ ನೌಕರನು ಕಂಪನಿಯ ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಗೆ ಈ ಆದೇಶದ ವಿರುದ್ಧ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಮೇಲ್ಮನವಿ ಮಂಡಳಿಗೆ ಆಡಳಿತ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಕೂಡ ಸದಸ್ಯರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಇವರ ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆ ಕೂಡ ಇದ್ದು ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯು ಈ ಮೇಲ್ಮನವಿಯನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸುತ್ತದೆ. ಮಿ. ಚಂದ್ರು ಸಂಸ್ಥೆಯ ಆಡಳಿತ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಮತ್ತು ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯ ತೀರ್ಮಾನವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಗೆಲ್ಲುವನೆ ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.



- c) BDA has statutory powers to demolish any building it was constructed without prior permission. In a demolition operation many unauthorised buildings were demolished. The victims who have lost their property claim compensation as BDA itself has formed more than 15 layouts by encroaching lake areas and not acquiring or converting the said land. Advise the Government.

ಪೂರ್ವಾನುಮತಿ ಪಡೆಯದೆ ನಿರ್ಮಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಕಟ್ಟಡ ಕೆಡವಲು ಶಾಸನಬದ್ಧ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಬಿಡಿಎ (BDA) ಹೊಂದಿರುವುದು. ಕಟ್ಟಡ ನೆಲಸಮ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯೊಂದರಲ್ಲಿ ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ನಿರ್ಮಿಸಿದ ಕಟ್ಟಡಗಳನ್ನು ಧ್ವಂಸಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ. ಕೆರೆಗಳನ್ನು ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿ, ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳದೆ ಅಥವಾ ಪರಿವರ್ತನೆ ಮಾಡದ ಸಾಕಷ್ಟು ಭೂಮಿಯಲ್ಲಿ 15 ಕ್ಕೂ ಹೆಚ್ಚು ಬಡಾವಣೆಗಳನ್ನು ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಬಿಡಿಎ (BDA) ನಿರ್ಮಿಸಿದ್ದು, ಅಂತಹ ಬಿಡಿಎ ನೆಲಸಮ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯಿಂದ ತಮಗೆ ಆದ ಸ್ವತ್ತು ನಷ್ಟಕ್ಕೆ ಪರಿಹಾರ ಕೋರಿರುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

II Semester 3 Year LL.B./VI Semester 5 Yrs. B.A. LL.B./B.B.A.LL.B.  
Examination, December 2015  
ADMINISTRATIVE LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions:** 1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the **remaining** questions.  
2. Q. No. 9 carries **20** marks and the **remaining** questions carry **16** marks **each**.  
3. Answers should be written **either in English or Kannada completely**.

Q. No. 1. Explain the doctrine of "Separation of Powers" in India, with appropriate cases.

Marks : 16

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಅಧಿಕಾರ ಪ್ರತ್ಯೇಕೀಕರಣ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಸೂಕ್ತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. Discuss the parliamentary control over delegated legislation with the help of leading cases.

Marks : 16

ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನಗಳ ಮೇಲೆ ಇರುವ ಸಂಸದೀಯ ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು ಪ್ರಮುಖ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 3. Define Quasi judicial power. What are the disadvantages of Quasi judicial power ?

Marks : 16

ಅರೆನ್ಯಾಯಿಕ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಅರೆನ್ಯಾಯಿಕ ಅಧಿಕಾರದ ಅನಾನುಕೂಲಗಳು ಯಾವುವು ?

Q. No. 4. What is rule of fair hearing and discuss it with the help of decided cases.

Marks : 16

ಶ್ರವಣ ಸಿದ್ಧಾಂತ ಎಂದರೇನು ? ಹಾಗೂ ಅದನ್ನು ನಿರ್ಣಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

0204/0623

-2-



Q. No. 5. Explain writ of quowarranto and what are conditions on which it can be issued ?

Marks : 16

ಕೋವಾರಂಟೋ ರಿಟ್‌ಅನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಹಾಗೂ ಅದನ್ನು ಯಾವ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ ?

Q. No. 6. Examine the contractual liability of the State with the help of leading cases.

Marks : 16

ರಾಜ್ಯದ ಕರಾರಿನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಪ್ರಮುಖ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

Q. No. 7. What are the control mechanism on public undertakings ?

Marks : 16

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ನಿಗಮಗಳ ಮೇಲಿರುವ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಮಾರ್ಗೋಪಾಯಗಳು ಯಾವುವು ?

Q. No. 8. Write short note on any two :

Marks : 8×2=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

a) Administrative directions.

ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ನಿರ್ದೇಶನಗಳು.

b) Private law remedies.

ಖಾಸಗಿ ಕಾನೂನು ಪರಿಹಾರಗಳು.

c) Privileges of government.

ಸರ್ಕಾರದ ವಿಶೇಷ ಸೌಲಭ್ಯ.

Q. No. 9. Solve any two of the following :

Marks : 10×2=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಇತ್ಯರ್ಥ ಪಡಿಸಿ:

a) The cane commissioner who had the power to reserve sugarcane areas for the respective sugar factories, at the dictation of the Chief Minister excluded 99 villages from the area reserved by him. Is it valid ?

ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳಿಗೆ ಕಬ್ಬು ಬೆಳೆಯುವ ಪ್ರದೇಶಗಳನ್ನು ಕಾಯ್ದಿರಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವು ಕಬ್ಬು ಆಯುಕ್ತರ ಅಧಿಕಾರವಾಗಿತ್ತು. ಆದರೆ ಆಯುಕ್ತರು ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಯವರ ಆದೇಶಕ್ಕೆ ತಲೆಬಾಗಿ ಈಗಾಗಲೇ ಒಂದು ಕಾರ್ಖಾನೆಗೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ್ದ 99 ಕಬ್ಬು ಬೆಳೆಯುವ ಹಳ್ಳಿಗಳನ್ನು ಆ ಕಾರ್ಖಾನೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಿಂದ ತೆಗೆದು ಹಾಕುತ್ತಾರೆ. ಇದು ಊರ್ಜಿತವೇ ?



- b) A complaint was given by some girl students of a college that some students of their college entered and misbehaved in the ladies hostel. The enquiry committee recorded the evidence and statements of the girls of the hostel in the absence of boys and expelled the boys from the college. Is it valid ?

ಕಾಲೇಜಿನ ಕೆಲವು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರ ನಿಲಯಕ್ಕೆ ಪ್ರವೇಶಿಸಿ ಅಸಭ್ಯವಾಗಿ ವರ್ತಿಸಿದರು ಎಂದು ಕೆಲವು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರು ದೂರು ನೀಡಿದರು. ವಿಚಾರಣಾ ಸಮಿತಿಯವರು ಆ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರಿಂದ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಹಾಗೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಹುಡುಗರ ಅನುಪಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿದ್ದಾಖಲಿಸಿಕೊಂಡು ಸದರಿ ಹುಡುಗರನ್ನು ಕಾಲೇಜಿನಿಂದ ತೆಗೆದು ಹಾಕಲಾಯಿತು. ಇದು ಸರಿಯೇ ?

- c) A state had constituted an assessment committee in order to recommend and select books of various authors and publishers for various school subjects. But some of the authors of text books are also members of this committee. However when the books were being assessed by committee i.e, the author of the book is used to withdraw and other members were considered for assessment. The result was that the books of the members of the assessment committee were got approved. Decide.

ಒಂದು ರಾಜ್ಯವು ಶಾಲಾ ಪಠ್ಯಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಲು ಒಂದು ಶೋಧನ ಸಮಿತಿಯನ್ನು ರಚಿಸಿತು. ಸದರಿ ಸಮಿತಿಯ ಮುಂದೆ ಹಲವಾರು ಲೇಖಕರು ಹಾಗೂ ಪ್ರಕಟಕರು ಪ್ರಕಟಿಸಿರುವ ಪುಸ್ತಕಗಳು ಸಮಿತಿಯ ಮುಂದೆ ಆಯ್ಕೆಗಾಗಿ ತರಲಾಗಿತ್ತು, ಆದರೆ ಕೆಲವು ಲೇಖಕರು ಸದರಿ ಸಮಿತಿಯ ಸದಸ್ಯರಾಗಿ ಆಯ್ಕೆಯಾಗಿದ್ದರು. ಸಮಿತಿಯು ಪುಸ್ತಕಗಳ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡುವಾಗ ಎಲ್ಲಾ ಸದಸ್ಯರ ಅಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನು ಪಡೆಯಲಾಗುತ್ತಿತ್ತು. ಆದರೆ ಸಮಿತಿಯ ಸದಸ್ಯರಾಗಿರುವವರ ಪುಸ್ತಕವು ಸಮಿತಿಯ ಮುಂದೆ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನಕ್ಕೆ ಬಂದಾಗ ಆ ಸದಸ್ಯರ ಅಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ. ಆದರೆ ಅಂತಿಮವಾಗಿ ಆಯ್ಕೆಯಾದ ಪುಸ್ತಕಗಳು ಸಮಿತಿಯ ಸದಸ್ಯರಾಗಿದ್ದವರದ್ದೇ ಆಗಿತ್ತು. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.



0204/0623

**II Semester 3 Years LL.B./VI Semester 5 Years B.A. LL.B. /B.B.A. LL.B.**  
**Examination, June/July 2015**  
**ADMINISTRATIVE LAW**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q.No. 9 and **any five** of the **remaining** questions.  
2. Q.No. 9 carries **20** marks and the **remaining** questions carry **16** marks **each**.  
3. Answers should be written either in **English** or in **Kannada** completely.

- ಸೂಚನೆಗಳು :** 1. ಪ್ರಶ್ನೆ 9ಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.  
2. ಪ್ರಶ್ನೆ 9ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಉಳಿದ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ 16 ಅಂಕಗಳು.  
3. ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 1. " The study of Administrative law is not an end in itself but a means to an end". Examine. How does it differ from constitutional law.

Marks : 16

"ಆಡಳಿತ ಕಾನೂನಿನ ಅಧ್ಯಯನವು ಕೇವಲ ಒಂದು ಗುರಿಯಲ್ಲ, ಅದು ಗುರಿಗಳನ್ನು ಈಡೇರಿಸುವ ಒಂದು ಸಾಧನ" ಪರಿಶೀಲಿಸಿ. ಆಡಳಿತ ಕಾನೂನು ಸಂವಿಧಾನ ಕಾನೂನಿನಿಂದ ಹೇಗೆ ಭಿನ್ನವಾಗಿದೆ ?

Marks : 16

Q. No. 2. Examine the role of Administrative legislation in a progressive democratic society. What are the limits on delegation of legislative powers ?

Marks : 16

ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯುತ ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವ ಸಮಾಜದಲ್ಲಿ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಕಾನೂನಿನ (ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಕಾನೂನು) ಪಾತ್ರವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ. ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನದ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಮೇಲೆ ಇರುವ ಮಿತಿಗಳೇನು ?

Marks : 16

Q. No. 3. What is Administrative Adjudication ? Explain the problems of Administrative Adjudication in India.

Marks : 16

ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ನ್ಯಾಯಾದಾನ ಎಂದರೇನು ? ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ನ್ಯಾಯಾದಾನ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿರುವ ಲೋಪದೋಷಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Marks : 16

P.T.O.



- Q. No. 4. What is mandamus ? Discuss the grounds for the issue of mandamus with limitations. Marks : 16
- ಮ್ಯಾಂಡಮಸ್ ಎಂದರೇನು ? ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಮ್ಯಾಂಡಮಸ್ ಆದೇಶವನ್ನು ಜಾರಿ ಮಾಡಬಹುದು ಎಂಬುದನ್ನು ಮಿತಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ. Marks : 16
- Q. No. 5. What are essentials of a government contract ? Explain the liability of government in contracts with decided cases. Marks : 16
- ಸರ್ಕಾರದ ಕರಾರಿನ ಅವಶ್ಯಕ ಲಕ್ಷಣಗಳೇನು ? ಸರ್ಕಾರದ ಕರಾರಿನಲ್ಲಿನ ಬಾಧ್ಯತೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ. Marks : 16
- Q. No. 6. Discuss the concept of "Fair Hearing" with the help of decided cases. State the exceptions. Marks : 16
- "ನ್ಯಾಯ ಸಮ್ಮತ ಸುನಾವಣೆ" ಎಂಬ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ. ಈ ಸಿದ್ಧಾಂತಕ್ಕೆರುವ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ. Marks : 16
- Q. No. 7. Discuss the various controls over the working of Public Corporations in India. Marks : 10
- ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನಿಗಮಗಳ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣೆ ಮೇಲೆ ಇರುವ ವಿವಿಧ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. Marks : 16
- Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : 2×8=16
- ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರಲ್ಲಿ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- Administrative Discretion.  
ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ವಿವೇಚನೆ.
  - Central Vigilance Commission.  
ಕೇಂದ್ರೀಯ ಜಾಗೃತ ಆಯೋಗ.
  - Lokayukta in Karnataka.  
ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ.



Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems :

Marks : 2×10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

- a) The Delhi Corporation Act, 1957 in Section 92 (1) provided that all persons drawing salary less than Rs. 6,000/- p.m. will be appointed by the General Manager of the Delhi Transport undertaking. S.95 further provided that no person can be dismissed by any authority subordinate to the appointing authority. The General Manager framed a rule under the Act and delegated his power to the Assistant General Manager. A driver drawing salary less than Rs. 6,000/- p.m. was dismissed by the AGM. The aggrieved driver challenged the rule and action. Decide.

ದೆಹಲಿ ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್ ಕಾಯ್ದೆ 1957 ರ ಕಲಂ 92 (1) ರ ಪ್ರಕಾರ ಮಾಸಿಕ ರೂ. 6,000/- ಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ವೇತನ ಹೊಂದಿರುವ ಯಾವುದೇ ನೌಕರರನ್ನು ದೆಹಲಿ ಸಾರಿಗೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪ್ರಧಾನ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರು ನೇಮಕ ಮಾಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. ಕಲಂ 95 ರ ಪ್ರಕಾರ ಯಾವುದೇ ನೌಕರನನ್ನು ಮಾಡುವುದಿದ್ದರೆ ಅದು ನೇಮಕಾತಿ ಮಾಡಿದ ಅಧಿಕಾರಿ ಹೊರತು ಅಧೀನ ಅಧಿಕಾರಿಯಿಂದ ಸಾಧ್ಯವಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾರಿಗೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪ್ರಧಾನ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರು ಒಂದು ನಿಯಮವನ್ನು ಮಾಡಿ ಅದರಂತೆ ಅವರಲ್ಲಿರುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಸಹಾಯಕ ಪ್ರಧಾನ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರಿಗೆ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜನೆ ಮಾಡುವರು. ಸಂಸ್ಥೆಯ ಒಬ್ಬ ಚಾಲಕನು ರೂ. 6,000/- ಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಮಾಸಿಕ ವೇತನ ಪಡೆಯುತ್ತಿದ್ದು ಆತನನ್ನು ಸಹಾಯಕ ಪ್ರಧಾನ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರು ಸೇವೆಯಿಂದ ವಜಾಮಾಡುವರು. ನೊಂದ ಚಾಲಕನು ಈ ಕ್ರಮವನ್ನು ಮತ್ತು ನಿಯಮವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನೆ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

- b) Karan, the petitioner and an employee of the company of Government of India undertaking was dismissed from service. The order of dismissal was issued by the Managing Director of the Company, who was the deciding authority under the regulation framed by the company.



Mr. Karan filed an appeal against the order of the deciding authority before the Board of Directors of the Company. The Managing Director Participated in the deliberations of the Board and the Board dismissed the appeal. Mr. Karan challenged the action of M.D and the Board. Will he succeed ? Decide.

ಕರ್ಣ್ ಎಂಬುವನು ಅರ್ಜಿದಾರನಾಗಿದ್ದು ಆತನು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಸಂಸ್ಥೆಯ ನೌಕರನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. ಆತನನ್ನು ಸಂಸ್ಥೆಯ ಆಡಳಿತ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಸೇವೆಯಿಂದ ವಜಾ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. ಸಂಸ್ಥೆಯ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಶಿಸ್ತು ಕ್ರಮ ಜರಗಿಸಲು ಅಧಿಕಾರವಿರುತ್ತದೆ. ತದನಂತರ ವಜಾಗೊಂಡ ನೌಕರನು ಕಂಪನಿಯ ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಗೆ ಈ ಆದೇಶದ ವಿರುದ್ಧ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಮೇಲ್ಮನವಿ ಮಂಡಳಿಯಲ್ಲಿ ಆಡಳಿತ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಕೂಡ ಸದಸ್ಯರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಇವರ ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆ ಕೂಡ ಇದ್ದು ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯು ಈ ಮೇಲ್ಮನವಿಯನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸುತ್ತದೆ. ಕರ್ಣ್ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಆಡಳಿತ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಮತ್ತು ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯ ತೀರ್ಮಾನವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಗೆಲ್ಲುವೆ ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

- c) An army official didnot obey the lawful command of his superior officer by not accepting the food offered to him. The court martial proceedings were initiated and the sentence of rigorous imprisonment of one year was imposed. He was also dismissed from service with added disqualification that he would be unfit for future employment. The said order was challenged by him. Decide.

ಒಬ್ಬ ಸೇನೆಯ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಅವನಿಗೆ ನೀಡಿದ ಆಹಾರವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂಬ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಅವನ ವಿರುದ್ಧ ಹಿರಿಯ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ಆದೇಶವನ್ನು ಪಾಲಿಸಿಲ್ಲದ ಕಾರಣವೂ ಸೇರಿ ಒಂದು ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಿಸುತ್ತಾರೆ. ಸೇನಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ವಿಚಾರಣೆ ನಡೆಸಿ ಅವನಿಗೆ ಒಂದು ವರ್ಷದ ಕಠಿಣ ಕಾರಾಗೃಹ ಶಿಕ್ಷೆಯನ್ನು ವಿಧಿಸಿ ಅವನನ್ನು ಹುದ್ದೆಯಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರಿಯಲು ಅನರ್ಹ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ವಜಾಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ. ಆತನು ಈ ತೀರ್ಪನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಲು ಮುಂದಾಗುತ್ತಾನೆ. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.



0204/0623

Second Semester 3 Yr. LL.B./VI Semester 5 Yr. B.A.LL.B./B.B.A.LL.B.  
Examination, December 2014  
ADMINISTRATIVE LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Question No. 9 and **any five** of the remaining.
  2. Question No. 9 carries **20** marks and the remaining questions carry **16** marks **each**.
  3. **Each** answer should be written either in **English** or in **Kannada** completely.

- ಸೂಚನೆಗಳು :**
1. ಪ್ರಶ್ನೆ 9ಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿ ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
  2. ಪ್ರಶ್ನೆ 9ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಉಳಿದ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ 16 ಅಂಕಗಳು.
  3. ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ನಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 1. Critically examine the doctrine of separation of power.

ಅಧಿಕಾರ ಪ್ರತ್ಯೇಕೀಕರಣ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

Q. No. 2. Explain factors responsible for the delegation of Legislative power in India.

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಶಾಸನಗಳ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜನೆಗೆ ಕಾರಣವಾಗಿರುವ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. What is discretion ? Elucidate abuse of discretion.

ವಿವೇಚನೆ ಎಂದರೇನು ? ವಿವೇಚನಾಧಿಕಾರದ ದುರುಪಯೋಗವನ್ನು ವಿಶದೀಕರಿಸಿ.

Q. No. 4. When can a writ of mandamus be issued ? What should a petitioner establish while praying for mandamus ?

ಯಾವಾಗ ಪರಮಾದೇಶ ಆಜ್ಞೆಯನ್ನು ಹೊರಡಿಸಬಹುದು ? ಪರಮಾದೇಶ ಆಜ್ಞೆಯನ್ನು ಕೋರುವಾಗ ಅರ್ಜಿದಾರನು ಸ್ಥಾಪಿಸಬೇಕಾದ ಅಂಶಗಳಾವುವು ?

Q. No. 5. Explain the controls over public undertakings.

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ದಿಮೆಗಳ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 6. "Classification of government functions as sovereign and non-sovereign for the purpose of Tortious liability is not free from difficulty". Elucidate.

“ಸರಕಾರದ ಅಪಕೃತ್ಯಗಳ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಸಲುವಾಗಿ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಸಾರ್ವಭೌಮ ಮತ್ತು ಅಸಾರ್ವಭೌಮ ಎಂದು ವಿಂಗಡಿಸುವುದು ತೊಂದರೆಗಳಿಂದ ಮುಕ್ತವಾಗಿಲ್ಲ” ವಿಶದಪಡಿಸಿ.

Q. No. 7. Explain rule against bias. Support your answer with appropriate cases.

ಪೂರ್ವಾಗ್ರಹ ಪೀಡೆ ವಿರೋಧಿ ನಿಯಮ ಎಂದರೇನು ? ನಿಮ್ಮ ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಮರ್ಪಕ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಆಧಾರಗೊಳಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following.

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

a) Parliamentary Committee.

ಸಂಸದೀಯ ಸಮಿತಿ.

b) Publication of delegated legislation.

ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನಗಳ ಪ್ರಕಟನೆ.

c) Institutional decision.

ಸಾಂಸ್ಥಿಕ ನ್ಯಾಯ ನಿರ್ಣಯ ವಿಧಾನ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems.

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ.

a) An young boy was arrested on theft charges. He was tortured and killed in the prison. His father claims compensation from the Government. Decide.

ಕಳುವಿನ ಆರೋಪದ ಮೇಲೆ ಬಂಧಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಬಾಲಕನೊಬ್ಬನನ್ನು ಜೈಲಿನಲ್ಲಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಹಿಂಸಿಸಿ ಅವನ ಸಾವಿಗೆ ಕಾರಣರಾಗುತ್ತಾರೆ. ಬಾಲಕನ ತಂದೆ ಸರಕಾರದಿಂದ ಪರಿಹಾರ ಕೋರುತ್ತಾನೆ. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.



- b) An institution passed an order debarring a student from entering the premises of the College and from attending classes till the pendency of criminal case against him for stabbing a co-student. Decide.

ಸಹ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯನ್ನು ಇರಿದ ಫಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯ ಅಪರಾಧಿಕ ದಾವೆ ಇತ್ಯರ್ಥವಾಗುವ ತನಕ ಆ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯು ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸರಹದ್ದಿನೊಳಗೆ ಬಾರದಂತೆ ಹಾಗೂ ತರಗತಿಗೆ ಹಾಜರಾಗದಂತೆ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಅಮಾನತಿನ ಆದೇಶ ಹೊರಡಿಸುತ್ತದೆ. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

- c) A committee of the University had to select and recommend books of various authors and publishers for the college syllabus. Some of the members in the committee were themselves authors whose books were selected. Decide.

ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಸಮಿತಿಯು ಕಾಲೇಜು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗಾಗಿ ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ ಸೂಚಿಸಬೇಕಾಗಿತ್ತು. ಆ ಸಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಬಹಳಷ್ಟು ಸದಸ್ಯರು ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಬರೆದಿದ್ದರು ಮತ್ತು ಅವರ ಪುಸ್ತಕಗಳೇ ಆಯ್ಕೆಯಾಗಿದ್ದವು. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

---



0204/0623

Second Semester of Three Years LL.B. / Sixth Semester of Five Years  
B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, June/July 2014  
**ADMINISTRATIVE LAW**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer all five Questions.  
2. Figures to the **right** indicate marks.  
3. Answers should be written **completely** either in **English** or in **Kannada**.

**UNIT – I**

Q. No. 1. (a) Explain separation of powers. To what extent it is followed in U.K. and U.S.A. ?

Marks : 15

ಅಧಿಕಾರ ಪ್ರತ್ಯೇಕೀಕರಣವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. ಅಧಿಕಾರ ಪ್ರತ್ಯೇಕೀಕರಣವು ಅಮೇರಿಕಾ ಮತ್ತು ಇಂಗ್ಲೆಂಡ್‌ನಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟರಮಟ್ಟಿಗೆ ಅನುಸರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ ?

OR/ಅಥವಾ

Define and explain the nature and scope of administration law.

ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಕಾನೂನನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ಅದರ ಸ್ವರೂಪ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) Droit Administratif.

Marks : 5

ಡ್ರಾಯಿಟ್ ಅಡ್ಮಿನಿಸ್ಟ್ರೇಟಿಫ್.

OR/ಅಥವಾ

Quasi judicial and administrative function.

ಅರೆ ನ್ಯಾಯಿಕ ಹಾಗೂ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಕಾರ್ಯಗಳು.

P.T.O.



### UNIT – II

- Q. No. 2. (a) Discuss judicial control over delegated legislation with appropriate cases.

Marks : 15

ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನ ರಚನೆಯ ಮೇಲಿನ ನ್ಯಾಯಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳನ್ನು ಸೂಕ್ತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

What is delegated legislation ? Critically examine the effectiveness of Parliamentary control over delegated legislation.

ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನ ರಚನೆ ಎಂದರೇನು ? ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜನೆಯ ಮೇಲಿರುವ ಸಂಸತ್ತಿನ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

- (b) Sub-delegation.

Marks : 5

ಉಪ-ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜನೆ ಶಾಸನ.

OR/ಅಥವಾ

Reasons for the growth of delegated legislation.

ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನದ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಕಾರಣಗಳು.

### UNIT – III

- Q. No. 3. (a) 'No man shall be condemned unheard'. Discuss with reference to leading cases.

Marks : 15

'ಸುನಾವಣೆ ಇಲ್ಲದೆ ಯಾವುದೇ ಮನುಷ್ಯನನ್ನು ಶಿಕ್ಷಿಸಬಾರದು' ಎಂಬುದನ್ನು ಪ್ರಮುಖ ಮೊಕದ್ದಮೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain rule against bias with cases.

ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಪೂರ್ವಾಗ್ರಹ ಪೀಡೆ ವಿರೋಧಿ ನಿಯಮವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- (b) A student wrote her register number on every page of the answer book in a coded examination. The University cancelled her examination results without giving her notice. Is it valid ?

Marks : 5

ಓರ್ವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯು ಗೂಢಲೇಖ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ತನ್ನ ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಪ್ರತಿ ಪುಟದಲ್ಲಿ ಬರೆದಿದ್ದಳು. ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯವು ಆಕೆಗೆ ನೋಟಿಸ್ ಕೊಡದೆ ಅವಳ ಪರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ಫಲಿತಾಂಶವನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸಿತು. ಇದು ಸರಿಯೆ ?

OR/ಅಥವಾ



A complaint was given by some girl students of a college that some students of their college entered and misbehaved in the ladies hostel. The enquiry committee recorded the statements of the girls of the hostel in the absence of boys and expelled the boys from the college. Is it valid ?

ಕಾಲೇಜಿನ ಕೆಲವು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿ ನಿಲಯಕ್ಕೆ ಪ್ರವೇಶಿಸಿ ಅಸಭ್ಯವಾಗಿ ವರ್ತಿಸಿದರು ಎಂದು ಕೆಲವು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರು ದೂರಿತ್ತರು. ವಿಚಾರಣಾ ಸಮಿತಿಯವರು ಅವರ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಹುಡುಗರ ಅನುಪಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಿಕೊಂಡು ಸದರಿ ಹುಡುಗರನ್ನು ತೆಗೆದು ಹಾಕಿದರು. ಇದು ಸರಿಯೆ ?

#### UNIT - IV

Q. No. 4. (a) Explain the writ of Habeas Corpus. Explain the grounds for issue of the writ of Habeas Corpus.

Marks : 15

ಬಂದೀ ಪ್ರತ್ಯಕ್ಷೀಕರಣ ಪರಮಾದೇಶ ಎಂದರೇನು ? ಈ ಪರಮಾದೇಶ ಹೊರಡಿಸಲು ಬೇಕಾದ ಆಧಾರಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain 'injunction' and 'declaration' as remedies against administrative action.

'ನಿರ್ಬಂಧಾಕಾಂಕ್ಷೆ' ಮತ್ತು 'ಘೋಷಣೆಗಳು' ಹೇಗೆ ಆಡಳಿತ ಕ್ರಮದ ವಿರುದ್ಧ ಸೂಕ್ತ ಪರಿಹಾರಗಳೆಂಬುದನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

(b) Right to Information.

Marks : 5

ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು.

OR/ಅಥವಾ

Explain the privileges of the government to withhold documents from a court of justice.

ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸದೇ ಇರಲು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕಿರುವ ಉನ್ನತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

0204/0623

-4-



UNIT - V

Q. No. 5. (a) Explain the mechanism of control of public undertakings. Marks : 15

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನಿಗಮಗಳ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಮಾರ್ಗೋಪಾಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the principles relating to civil and criminal liability of public corporation for acts of their servants.

ತಮ್ಮ ಸೇವಕರ ಕೃತಿಗಳ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರಿ ನಿಗಮಗಳ ದಿವಾಣಿ ಮತ್ತು ಅಪರಾಧಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

(b) Lokpal and Lok Ayukta.

Marks : 5

ಲೋಕಪಾಲ್ ಮತ್ತು ಲೋಕ ಆಯುಕ್ತ.

OR/ಅಥವಾ

Corruption in administration.

ಆಡಳಿತದಲ್ಲಿ ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ.